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C rkva predstavlja glavni ka-
men spoticanja ogromnoj 

vec ini ljudi koji gledaju spolja  
prema unutra, u ž elji da vide 
ima li tu hris c anstva ili ž ivota. 
Mož da c e rec i: „Bog da, ali crk-
va ne!“ 
 Ovaj stav je vrlo rasprostra-
njen. Mislim da se mož e videti 
koliko je to ras ireno. Ako poc -
nete ispitivati ljude koji ne idu 
u crkvu da li se oni ikada mole, 
ižnenadic ete se. Na svoje žapre-
pas tenje, utvrdio sam da se 
mnogi od takvih ljudi redovno 
mole ili c itaju Bibliju. Međutim, 
oni nikad ne prekorac e crkveni 
prag. Uostalom, žas to bi? 

 C ini mi se da niko u apostol-
sko vreme nije žaužimao takav 
stav - „s to dalje od crkve“. Uti-
caj Crkve bio je u svakoj pojedi-
nosti isto tako upec atljiv kao i 
uticaj pojedinaca. Svakako, bio 
je i jac i od njega, jer njihovi me-
đusobni odnosi odraž avali su 
hris c ansku ljubav u akciji, a ne 
postoji nis ta privlac nije od to-
ga. Kao da niko nije ni pomis lja-
o na to da je crkva previs e do-
sadna, previs e pristojna, previ-
s e odvojena od stvarnosti - ka-
ko se danas c esto misli. Mož da 
je to tac no. Mož da vredi pogle-
dati neku od crkava iž Dela a-
postolskih i videti kakav nam 
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uvid to mož e pruž iti u neke od 
danas njih problema s crkvom. 
Opis des avanja nalažimo u je-
danaestom poglavlju Dela apo-
stolskih. 

 

 
Antiohija je bila glavni grad bo-
gate, moc ne rimske provincije 
Sirije. Smatrali su je trec im gra-
dom sveta, posle Rima i Alek-
sandrije. Bila je mnogonarodna, 
vojna sila, libertinska, bogata i 
luda ža seksom. Tu je bilo mno-
go Jevreja sa posebnim građan-
skim povlasticama, na koje su 
bili ljubomorno ponosni. Upr-
kos tome s to su iž ž ivota iscedi-
li najvis e s to su mogli, građani 
Antiohije kao da nisu bili pot-
puno žadovoljni. Javljali su se 
natpisi uklesani na kamenju u-
puc eni Srec i, Sudbini, Serapisu, 
Besmrtnosti i tako dalje. Bilo je 
mnogo horoskopa, a postoje i 
podaci koji upuc uju na ras ire-
nost astrologije i bavljenje ma-
gijom. 
 Upravo u tom hirovitom, i ta-
ko neobic no savremenom gra-
du, hris c anstvo je postalo 
„svetskom religijom“. Upravo je 
ovde ižgrađen prvi evropski 
mostobran hris c anske misije. 
Da nije bilo Antiohije, hris c an-

stvo je moglo ostati potkultura 
judaižma. Umesto toga, postalo 
je kontrakultura i prež ivelo i 
rastakanje judaižma, i pad Rim-
skog carstva. 
 Ž ivimo u vreme kada najvec i 
deo modernog sveta ne smatra 
hris c anstvo kontrakulturom, ne 
solju usred raspadajuc eg drus -
tva, nego vis e pobož njac kom 
potkulturom onih koji su voljni 
ž rtvovati svoje umove i prilago-
diti svoje ponas anje u nadi da 
c e, kad žavrs i ovaj ž ivot, moc i 
biti pobož ni na nebu. Privatni 
kult koji je u svojoj sus tini veo-
ma sebic an. Nikakav naroc it i 
ražlic it ž ivotni stil, osim obic aja 
sastajanja u ogromnoj i hladnoj 
žgradi, už svetlost svec a ili mi-
ris tamjana, i to jednom nedelj-
no ili mesec no. 
 Ža ražliku od toga, crkva u An-
tiohiji smatrala se radikalnom 
alternativom, kontrakulturom, 
trec om rasom, koja nije bila ni 
paganstvo, ni judaižam. Anti-
ohijski hris c ani nisu ostavljali 
takav utisak žbog podrs ke insti-
tucionalne (drž avne) crk-ve: 
nje nije bilo! Niti žbog klerikal-
ne struc nosti: svi su bili laici. 
Niti žato s to su dubokoumno 
ražglabali o problemima rasta 
crkve sa nekim „struc njakom“ - 
ekspertom ža ta pitanja. Oni su 
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uspeli, jer su bili Bož ja kon-
trakultura. Gotovo svaki aspekt 
te radikalne alternative uobic a-
jenom nac inu ž ivota u Antiohiji, 
mora da ih je mnogo kos tao. 
Sumnjam da danas mož emo u-
ops te delotvorno evangeližirati 
bež korenitog obrta u crkve-
nom ž ivotu, prioritetima i sta-
vovima. I sa žabrinutos c u, pi-
tam se: mož emo li ga oc ekivati? 
 

 
Prvo s to sažnajemo o osnivanju 
te glasovite crkve trebalo bi nas 
žaustaviti. Nije bila režultat 
smis ljenog i planskog delova-
nja. Niko nije onamo poslao mi-
siju. Dogodilo se to gotovo 
„sluc ajno“. Hris c ani, vrlo obic ni 
ljudi koji su shvatili da im je na-
kon Stefanove smrti u Jerusali-
mu postalo „prevruc e“ da bi 
onde i dalje ostali, ostavili su 
svoje domove i odlutali do Anti-
ohije. Prirodno, c avrljali su sa 
svima koje su sreli o novom do-
gađaju: Bož ji je Mesija, tako du-
go oc ekivan, stvarno dos ao, bio 
pogubljen, uskrsnuo, i ljudi ga 
mogu upožnati. 
 Tu su poruku prvo ogranic ili 
na Mesijin narod, Jevreje. Me-
đutim, ražmis ljajuc i o s irini vi-
žije njihovog vođe Stefana, mo-
ra da su se žapitali žas to da se 

ogranic e samo na Jevreje kada 
je Isusova smrt imala sveops te 
žnac enje. Tako su poc eli govori-
ti drugim ljudima, Grcima (Dela 
11:20); i njihova je poruka nai-
s la na spreman odaživ. Nisu li 
ž itelji Antiohije traž ili žadovolj-
stvo i ispunjenje? Sada su ko-
nac no mogli doc i do njega krož 
Evanđelje - Radosnu vest. Nisu 
li traž ili oslobođenje od sputa-
nosti, od robovanja seksualnim 
orgijama, los im odnosima, 
mahnitom traganju ža bogat-
stvom, i nisu li traž ili oslobođe-
nje od stiska demonskih sila? 
Ovi jerusalimski hris c ani govo-
rili su im da mogu dobiti oslo-
bođenje krož Bož jeg Sina lic no, 
krož Isusa. 
 A u gradu ža koji se žna da je 
pos tovao mnogo „gospodara“, 
Isusovo Gospodstvo je bilo 
važ an deo cene uc enis tva. C ini 
se da su se ti ljudi tako postav-
ljali. Nije pros lo dugo, i nastala 
je crkva koja se sastojala i od 
jevrejskih, i od paganskih c la-
nova. Ostvaren je potpuno nov 
korak u hris c anskom svedoc e-
nju, jer s ac ica hris c ana „na go-
dis njem odmoru“ nije mogla 
c utati o svom Gospodu. 
 Sve dok c lanovi crkve ne budu 
dovoljno odus evljeni da svojim 
prijateljima i požnanicima pri-
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c aju o Isusu, niko im nec e vero-
vati da oni stvarno imaju Rado-
snu vest koju vredi c uti i kojoj 
se treba predati. Žapreke, pre-
velika pos tovanja i crkvenjas -
tva moraju pasti ako crkva po-
novno ž eli postic i da se nju slu-
s a i užima ža ožbiljno. 
 Naravno, s irom sveta postoje 
mnoge gorljive crkve. Međutim, 
sve ovo je pre ižužetak, nego 
s to je generalno stanje crkve. 
Ž elimo li dož iveti sveobuhvat-
nu ekspložiju svedoc enja obic -
nih ljudi, onda mora doc i do 
obrta u crkvama. Obrt u stavo-
vima sves tenstva: ono se treba 
prestati smatrati jedinim oru-
đem misije. Obrt u shvatanjima 
c lanova: oni moraju shvatiti da 

je svedoc enje u nekom obliku 
ili na neki nac in odgovornost 
svih hris c ana. Obrt u delatno-
stima crkve u korist organižo-
vanja obuc avanja te oslobađa-
nja ljudi od trivijalnih delatno-
sti okrenutih prema unutra da 
mogu postati „drus tvo na 
dobrobit nec lanova“, s to je i 
osnovna namena crkve. 
 Stares ine treba da shvate da 
je obuc avanje od ž ivotne važ no-
sti ža njihovu crkvu. Nije ni 
potrebno govoriti da to nei-
žmerno jac a svest o „služ bi sva-
kog c lana“ unutar crkve. Ljudi 
otkrivaju da to mogu, da mogu 
da služ e, i nema vec e radosti od 
pomaganja drugima da dođu 
veri. 
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 Obic no je najtež e pridobiti 
crkvu da ražmis lja evangeliža-
cijski i da stvarno priž eljkuje 
rast. Mnoge crkve c ine sve da bi 
stanje ostalo onakvo kakvo je 
uvek bilo - ugodno, ne pretec e, 
ne remetec e. No, crkva nije na-
menjena tome! 
 Postoji crkva u Singapuru, ko-
ja ima sasvim drugac ija shvata-
nja. Na primer, neki brac ni par 
iž ovdas nje žajednice sebi kupi 
ili ižnajmi stan u nekom sta-
mbenom bloku. Oni se usele u 
njega, i žatim tu najnormalnije 
ž ive i svakoga koga upožnaju 
jednostavno poživaju u crkvu.  

 „Crkva, gde je to?“ - pitaju ih.  
 „U nas em stanu, broj 126“, 
glasi njihov odgovor.  
 Video sam jednu takvu kuc nu 
crkvu, u kojoj se nedeljom re-
dovno skupljalo i do s eždeset 
ljudi na bogosluž enje, a koja je 
obuhvatala i niž molitvenih c e-
lija u toku nedelje, i c elija ža 
prouc avanje Pisma i užajamno 
staranje. To je bio duh od kojeg 
su bili nac injeni oni koji su e-
vangeližirali Antiohiju. Treba 
nam vis e takvih. 

Michael Green  
Iž knjige EVANGELISM - NOW AND THEN 
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B og žna da mi imamo svoja 
ogranic enja i mane. Nas i 

neuspjesi Ga ne ižnenađuju, i ne 
sprijec avaju Ga da radi u nas im 
ž ivotima. Žapravo, Bog c e c esto 
iskoristiti nas a ogranic enja da 
ižlož i svoju moc . 
 Nais la sam na jednu pric u ko-
ja ilustruje ovo na s ta mislim: 
 Jedan nosac  vode u Indiji ima-
o je dvije velike posude koje su 
visile sa krajeva s ipke koju je 
nosio na vratu. Jedna od posuda 
je bila savrs ena i uvijek je nosi-
la punu mjeru vode, tokom du-
ge s etnje od ižvora do gospoda-

reve kuc e. Druga posuda je i-
mala pukotine, i uvijek bi na 
kraju puta ostala samo na pola 
puna. Svaki dan tokom dvije go-
dine, nosac  vode bi do gospoda-
reve kuc e donosio samo jednu i 
po posudu vode. Naravno, ona 
savrs ena posuda je bila pono-
sna na svoja dostignuc a – savr-
s ena ža ono ža s ta bila naprav-
ljena. Sirota napukla posuda je 
bila posramljena svojim nesa-
vrs enostima i oc ajna žbog toga 
s to je mogla postic i samo pola 
od onoga ža s ta je bila naprav-
ljena. Nakon dvije godine posla 
koji je nesavrs ena posuda sma-
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trala gorkim neuspjehom, obra-
tila se nosac u i rekla mu je:  
 „Sramim se sebe i ž elim da ti 
se ižvinim.“  
 „Žas to?“ - pitao je nosac .  
 „C ega se sramis ?“  
 „Pa, ža ove posljednje dvije 
godine, mogla sam donijeti sa-
mo polovinu vode dnevno, jer 
ova pukotina u meni pus ta vo-
du cijelim putem do gospodare-
ve kuc e. Žbog mojih mana, ne 
vidis  pune režultate svog truda 
i rada“, rekla je posuda.  
 Nosac  vode se saž alio na staru 
napuklu posudu i u svojoj sao-
sjec ajnosti joj rec e:  

 „Dok se vrac amo kuc i, ž elim 
da pogledas  prelijepo cvijec e 
duž  puta.“  
 I naravno, dok su is li už brdo, 
stara napukla posuda je primje-
tila prelijepo poljsko cvijec e už 
stažu kojom su is li. Ali na kraju 
puta, ona se i dalje los e osjec a-
la, jer je pola njene sadrž ine po-
novo iscurilo. Tada je nosac  re-
kao posudi:  
 „Da li si primjetila da je cvije-
c e samo na tvojoj strani puta, a 
ne i na drugoj? To je žato s to 
sam uvijek žnao ža tvoju manu i 
upotrijebio sam je tako s to sam 
žasadio sjeme cvijec a na tvojoj 
strani puta. Svaki dan dok smo 
se vrac ali sa ižvora, ti si žalivala 
ovo sjeme i dvije godine sam 
brao ovo predivno cvijec e da 
bih ukrasio sto moga gospoda-
ra. Da nisi bila to s to jesi, ne bi-
smo imali ovu ljepotu kojom 
smo ukrasili njegovu kuc u.“  
 Kao ova polomljena posuda, i 
ti mož es  postic i divne stvari. 
Nije važ no s to imas  ogranic enja 
i mane. Ne dožvoli da te ono s to 
smatras  slabostima sprijec i da 
predužmes  odvaž ne korake 
inspirisane nadom. U 2. Korin-
c anima 12:10 pis e: „... Jer, kad 
sam slab (u ljudskoj snaži), 
onda sam (istinski) jak (sposo-
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ban, moc an u Bož ijoj snaži).“ 
Nije li utjes no to žnati? C ak i 
kada si slab, ti si jak jer je Bog s 
tobom. On koristi svaki dio tvog 
ž ivota – c ak i pukotine – da bi 
stvorio nes to prelijepo. 
 

Nada je užbudljiva jer ti daje da 
igras  ulogu. Ne moras  samo sje-
diti c ekajuc i da ti odgovor pad-
ne sa neba. Mož es  donijeti svo-
ju nadu Bogu, traž iti Njegovu 
mudrost, vođstvo i smjernice, i 
onda predužeti prave i praktic -
ne korake ka tom cilju. Koliko 
god se žadatak c inio tes kim i 

s ta god bilo protiv tebe; pusti 
da te nada pokrec e, dan po dan. 
Dok sa poslus nos c u radis  ono 
ža s ta osjec as  da te Bog vodi, 
mož es  sa is c ekivanjem žahvalji-
vati Bogu s to radi na tvom ž ivo-
tu. Uvijek mož es  sac uvati poži-
tivan stav i ižgovarati požitivne 
rijec i. Mož es  se sjetiti i ostalih 
pobjeda koje si imao u ž ivotu i 
ohrabriti se njima. Pobjeda c e 
žahtijevati odluc nost i discipli-
nu, ali c e režultati biti dinamic -
ni. Pa žato kreni i podigni svoju 
nadu. 

Joyce Meyer 
Prevela Sonja Rakić , Banjaluka 

11 



 

 broj 171 

P rije desetak godina sam  
proc itao knjigu “Tajna 

sretnog krs c anskog ž ivota” au-
torice Hane Smith. Vrlo su me 
se dojmila duhovna iskustva 
koja je ižnijela u knjiži. Dojam 
je ostao, no, vremenom sam 
žaboravio brojne primjere i 
poticaje. Ipak, u sjec anju mi je 
ostala nježina pripovijest o 
Bož jim kolima. Povremeno sam 
se vožio njima. Stoga i tebe 
ž elim požvati da mi se 
pridruž is . Pitas  li se kako ona 
ižgledaju?  
 Hana Smith o njima ovako 
govori: “Bož ja su kola poslana 

da ponesu dus u na najvis a 
mjesta slavlja, na vrhunce 
pobjede ža kojom c ežnu i mole 
nas e dus e.” Autorica dodaje jos  
i ovo: “Ne ižgledaju kao kola” – 
kaž e ona – „prije svega su slic na 
neprijateljima, stradanjima, ku-
s njama, poražima, neražumije-
vanjima, ražoc aranjima, nepri-
jatnostima.”  
 Nadahnuc e o Bož jim kolima 
autorica je pronas la u Bibliji. U 
poc etnim poglavljima Druge 
knjige o kraljevima, govori se o 
posljednjim žemaljskim danima 
velikog proroka Ilije. Ilija je 
Bož jom snagom raždvojio vode 
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i pres ao rijeku Jordan po 
isus enome dijelu. Pratio ga je 
vjerni pomoc nik Eližej. S te 
strane Jordana, Ilija je oc ekivao 
užnesenje. Veliki Bož ji sluga, 
vec  je dož ivio ražne žahvate 
koje je Bog c inio na njegove oc i. 
Po Ilijinoj molitvi i rijec i, Bog je 
slao kis u, vatreni se oganj 
spus tao sa neba, bras na nije 
nestajalo iž c upa, ulje se nije 
pražnilo iž vrc a. Pri kraju svog 
žemaljskog poslanja, ovaj je 
moc ni Bož ji c ovjek oc ekivao 
nadnaravni žahvat: užnesenje. 
Oc ekivao je da nec e umrijeti 
poput drugih smrtnika, vec  da 
c e biti užnesen na nebo. Stoga 
je žapitao svoga pomoc nika 
Eližeja: “Traž i s to da ti jos  
uc inim prije nego s to budem 
užnesen ispred tebe?” (2. Kra-
ljevima 2:9).  
 Eližej je u Iliji gledao svog 
duhovnog oca, stoga ga je 
žamolio ža obilje njegova duha. 
Pož elio je Ilijinu snagu i moc  
koju c e koristiti kao poticaj da 
vrs i velika Bož ja djela - poput 
njegovog duhovnog oca. Ilija 
mu je odgovorio da c e to i 
dobiti ukoliko bude oc evidac 
njegova užnesenja. Dogodilo se 
jedno i drugo: Ilija je užnesen, a 
Eližej je gledao taj nesvaki-
das nji prižor.  

 Biblija to opisuje ovako: “Gle, 
ognjena kola i ognjeni konji 
stados e među njih, i Ilija u 
vihoru užiđe na nebo” (2. Kra-
ljevima 2:11). 
 Kao s to primjec ujes , Bog je u 
Ilijinom sluc aju napravio ižnim-
ku: svoga slugu je užeo k sebi, 
ali ne uobic ajenom prirodnom 
smrc u, vec  u ognjenim kolima. 
Prije Ilije, Biblija govori samo o 
Henoku na slic an nac in. U Knjiži 
Postanka postoji žapis: “Henok 
je hodio s Bogom: potom 
is c ežnu; Bog ga uže” (Postanak 
5:24). Na žapanjujuc i prižor 
Ilijina užnesenja, Eližej je samo 
užviknuo s divljenjem: “Oc e 
moj, oc e moj! Kola Ižraelova i 
konjanici njegovi!” (2. Kralje-
vima 2:12). To je žnac ilo: evo, 
Bož ja su kola ona prava kola, od 
kojih dolaži pomoc  ža Bož ji 
ižabrani narod – Ižraelce! Vožiti 
se u Bož jim kolima žnac i biti u 
Bož jim rukama.  
 Imas  li ž elju uc i u Bož ja kola i 
biti u njegovim sigurnim 
rukama? Mož da me u c udu 
slus as  i pitas  se: “Otkud c e 
mene Bog užeti u svoja kola i 
užnijeti me u nebo poput Ilije? 
Pa nisam ja prorok ili neka 
ižužetno žnac ajna lic nost, 
poput njega, da Bog s alje 
nebeska kola po mene?”  
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 U pravu si. Bog žasigurno 
nec e ni tebi ni meni slati ona 
ognjena kola, u kojima je Ilija 
užis ao. Ali ovdje i ne mislim na 
kolakoja su vidljiva žemaljskim 
oc ima. Poput Hane Smith, ža-
mis ljam ona nevidljiva Bož ja 
kola koja se svakodnevno spus -
taju s neba pred nas. Ona nas 
ne odnose u tjelesnom liku, 
poput Ilije, u nebo, ali nas  duh 
užnose bliž e Bož jem srcu koje 
nas grije i daje snagu da se 
uždignemo ižnad tes kih okol-
nosti.  
 Biblija govori o Abrahamu, 
koji je na Bož ji poticaj, napustio 
svoj dom i ž ivio nomadskim 
nac inom ž ivota daleko od svoga 
žavic aja. Sa sobom je vodio i 
svog  bratic a Lota. Kad je Bog 
blagoslovio obojicu velikim 
stadima ovaca i goveda, tako da 
nije bilo dovoljno prostora ža 
ispas u, Abrahamovi i Lotovi pa-
stiri su svađom pokus avali rije-
s iti problem. Abraham je potra-
ž io drugac ije rjes enje. Požvao je 
bratic a k sebi i rekao mu: “Neka 
ne bude svađe ižmeđu mene I 
tebe, ižmeđu pastira mojih i 
tvojih – ta mi smo brac a! Nije li 
sva žemlja pred tobom?” – 
rekao je Abraham i nastavio: 
“Odvoji se od mene! Krenes  li ti 
nalijevo, ja c u nadesno; ako c es  

ti nadesno, ja c u nalije-
vo” (Postanak 13:8,9).  
 Abraham se ponižio. Dao je 
prednost Lotu, da on ižabere 
kamo c e poc i. Nije gledao samo 
na svoju korist. Nije rekao: 
“Dragi moj Lote, žahvaljujuc i 
tome s to sam te poveo sa 
sobom, stekao si ova stada. 
Sada odi, da se vis e ne svađa-
mo. Snađi se sam.”   
 Abraham je - u prenesenom 
smislu - us ao u Bož ja kola koja 
su ga uvijek uždižala i primicala 
bliž e Bogu. Lot je us ao u žemalj-
ska kola: ižabrao je žemaljsko-
me oku lijepu i plodnu dolinu. 
Ali u toj dolini, ljudi su ž ivjeli 
gres nim ž ivotom. Bog je uskoro 
unis tio ta naselja, a Lot se 
spasio samo žahvaljujuc i Bož joj 
intervenciji.  
 U Prvoj knjiži Samuelovoj, 
pobož ni c ovjek je Elkana imao 
dvije ž ene, uobic ajeno ža ono 
doba i podneblje. Njegova je 
ž ena Penina imala djece i stoga 
je smatrana blagoslovljenom od 
Boga. Njegova je druga ž ena 
Ana bila nerotkinja, s to ju je 
stavljalo u podređeni polož aj. 
“Už to joj je suparnica žanov-
ijetala da je poniži s to joj Gos-
podin ne bijas e dao  od srca 
poroda” (1. Samelova 1:6).  
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 No, Ana nije užvrac ala na 
uvrede i poniž enja. Nije traž ila 
njene slabe strane niti už-
vrac ala istom mjerom. Umjesto 
toga, Ana je odlažila na molitvu. 
Da, ulažila je time – mogli bis-
mo rec i - u Bož ja nevidljiva ko-
la. Ona su je uvela u duhovno 
nebo, bliž e Bož jem srcu. I Bož je 
je veliko srce uslis ilo Anu. 
Rodio se Samuel, kojeg je Bog 
podigao i od njega nac inio ve-
likog slugu. 
 Bož ja nevidljiva kola su nami-
jenjena i tebi. Mož es  ih žami-
jetiti svojim duhovnim oc ima. 
Bog ih spus ta sa neba ža tvoj 
svakodnevni ž ivot. Da, sva-
kodnevno si suoc en s tjeskob-
nim brigama, stresnim okolnos-
tima, ž ivotnim usponima i pa-

dovima. Mož es  odbiti uc i u 
Bož ja kola. Tada c es  i dalje 
primjec ivati ljude koji ti smeta-
ju ili c es  se žaplitati u okolnosti 
koje te gus e i sputavaju. Žemalj-
ski c e teret biti pretež ak.  
 Odluc is  li uc i u Bož ja kola, Bog 
c e te povuc i bliž e sebi  i tada 
c es  osjetiti da su „žemalj-ske 
brige“, kako kaž e Hana Smith, 
ustvari, “nebesko s kolovanje“.  
 Poživ u Bož ja kola, upuc uje i 
sam Isus: “Dođite k meni svi 
koji ste umorni i opterec eni  i ja 
c u vas okrijepiti” (Matej 11:28). 
Bož ja te kola užnose bliž e Isu-
sovom srcu, koje daje okrepu i 
mir. Stoga ižaberi. Odluc is  li 
proklinjati okolnosti, ostao si 
na žemlji. Odluc is  li blagosliv-
ljati okruž enje u koje si stav-
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ljen, us ao si u Bož ja kola. Rus is  
li sve pred sobom, ne bi li ost-
vario cilj, propustio si uc i u 
Bož ja kola. Oni koji se vože 
ovim kolima, daju prednost 
drugome.  
 Biblija je puna poticaja ža ula-
žak u Bož ja kola.  
 „Nikomu ne vrac ajte žlo ža 
žlo!“ (Rimljanima 12:17).  
 „Blagoslivljajte one koji vas 
progone“ (Rimljanima 12:14). 
 „Ne c inite nis ta iž sebic nosti 
ili tas te slave, nego u ponižnosti 
smatrajte jedan drugoga vec im 
od sebe!“ (Filipljanima 2:3). 
 „Ne gledajte pojedini samo na 
svoju vlastitu korist nego i na 
korist drugih!“ (Filipljanima 
2:4). 
 Danas su Bož ja kola spus tena 
s neba ža tebe. Hoc es  li uc i?   
 Odluc is  li uc i u Bož ja kola, ne 
nemoj biti poput onog c ovjeka 
koji se vrac ao s polja. Nosio je 
na leđima vrec u kukuruža. Is ao 
je polagano seoskim puteljkom 

uždis uc i pod teretom. Nais ao je 
tim putem neki c ovjek sa 
žaprež nim kolima i žaustavio se 
pokraj njega.  
 Koc ijas  je doviknuo: “Prijate-
lju, penji se u kola, hajde sa 
mnom.”  
 C ovjek s vrec om bržo se 
uspeo u kola, sjeo pokraj 
koc ijas a i oni su krenuli prema 
selu. Nakon nekog vremena, 
koc ijas  je pogledao u svog 
suputnika u c udu: “Prijatelju, pa 
žas to jos  uvijek drž is  vrec u na 
leđima, s to je lijepo ne spustis  u 
kola?“  
 Na to mu c ovjek s vrec om 
odgovori: “Žnas  s to, drž im je na 
leđima, jer ne ž elim da tvoji 
konji nose sav teret.“  
 Ako si odluc io uc i u Bož ja 
kola, ne žaboravi provjeriti jesi 
li spustio sa leđa sav teret koji 
si unio sa sobom. Ž elim ti 
blagoslovljenu vož nju u Bož jim 
koc ijama!   

Vlado Pšenko, Vukovar 
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„Govore vam viđenja iz svoga srća, 
a ne iz usta Gospodnjih!“  

Jeremija 23:16 (NSP) 

J udž in Grejs, predsed-
nik Betlehem c elic ana, od 

1916. do 1945. godine, rekao je: 
„Hiljade inž enjera mož e da pro-
jektuje mostove, prorac unava 
naprežanja i pritiske i sastavlja 
tehnic ke podatke ža mas ine. Ali 
veliki inž enjer je c ovek koji mo-
ž e da ti kaž e da li most ili neka 
mas ina uops te treba da se pra-
vi, gde treba da se pravi i kada.“  
 Kada se prvo pitas  zas to, a tek 
onda kako, to te primorava da 
ražmis ljas  o tvojim osnovnim 
motivacijama i ižvoru tvoje vi-
žije. Ovih dana mož emo c uti pu-
no govora o nec ijoj „svrsi“. I to 
je dobra stvar, jer ž ivot sa svr-
hom je vis e ispunjavajuc i nego 
ž ivot u popularnosti i moc i. Ali 
tvoja svrha mora da dođe od 
Boga.  
 „Ne slus ajte rec i koje vam 
proroci prorokuju! Oni vas 
obmanjuju, govore vam viđenja 

iž svoga srca, a ne iž usta Gos-
podnjih!“  
 Kada je Bog izvor tvoje vižije, 
On c e obežbediti sredstva ža 
njeno ispunjenje. Žbog toga naj-
važ nije pitanje koje mož es  da 
postavis  nije: „Koji je najbolji 
nac in da ovo uradim?“; vec : 
„Žas to uops te ovo radim?“  
 Na kraju krajeva, Bog c e done-
ti konac nu presudu o onome 
c emu si ti posvetio svoj ž ivot. 
„Svac ije delo ižic i c e na videlo; 
sudnji dan c e pokažati, jer c e se 
u ognju otkriti, i kakvo je c ije 
delo - oganj c e pokažati. Ako 
c ije delo... ostane, taj c e primiti 
nagradu, ako c ije delo ižgori, taj 
c e podneti s tetu.“ (1. Korinc ani-
ma 3:13-15, C arnic )  
 Pesnik C .T. Stad je napisao: 
„Samo jedan ž ivot, koji c e usko-
ro proc i, jedino ono s to je ura-
đeno ža Hrista c e ostati žau-
vek.“ 

Bob Gass 
Gore navedeno ižuc avanje Bož ije Rec i  

je intelektualna svojina UCB-Srbija 
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"Čuvara slobode je sve manje, 
a slobode sve više. 

Ko će nas čuvati od slobode? 
Šta će biti s nama?" 

Matija B. 
 U prkos vrijednosti i žnac aju koji nas a civiližacija prida-
je ljudskom ž ivotu i svoj briži 
koju pokažuje ža isti, svjedoci 
smo danas potkopavanja i negi-
ranja tih osnovnih vrijednosti. 
Sistem vrijednosti u drus tvu se 
mijenja i nije vis e isti. C ovjek i 
ž ivot nisu vis e najvec e vrijed-
nosti. Na to ukažuju, ižmeđu 

svega ostalog i legaližacija i ma-
sovnost abortivne prakse. A-
bortus, narus ava same temelje 
drus tva, temeljne stavove o vri-
jednosti  pojedinca i žajednice. 

Žagovornici abortusa se po-
živaju na ljudske slobode koje 
su dragocjena tekovina nas e 
civiližacije. Ipak, ljudske slobo-
de ne mogu biti apsolutne. One 
su ogranic ene slobodama i pra-
vima drugih ljudi. Ogranic eno 
je i nas e pravo na slobodu dje-
lovanja. Ne mož e se slobodno 
djelovati ako to ide protiv slo-
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bode, prava i dobra drugih, a 
posebno ako je ugrož eno tuđe 
pravo na ž ivot. Pravo nad pra-
vima je pravo na ž ivot. Oni koji 
se žalaž u ža apsolutnu slobodu, 
žalaž u se ustvari ža destrukciju 
drus tva. Realižacija apsolutne 
slobode bi urodila anarhijom, 
jer bi svako c inio ono s to hoc e. 

Dobro žajednice ne mož e 
da se žasniva na s teti pojedinca, 
naroc ito ne na nec ijoj smrti, u 
ovom sluc aju na smrti nerođe-
ne djece. Biblijski stav jeste da 
su javna, kolektivna dobra baži-
rana na privatnim i lic nim 
dobrima. 

Abortus i njegova raspros-
tranjenost treba da nas žabrinu, 
jer sljedec i korak mož e da bude 
legaližacija eutanažije, neki no-
vi genocidi i holokausti. U Ame-
rici, c esto u kontekstu govora o 
abortusu mož e da se c uje o u-
poređivanju abortusa sa holo-
kaustom. U toj žemlji se ižvodi 
veliki broj pobac aja, neuporedi-
vo vec i od broja ljudskih ž rtava 
u Prvom i Drugom svjetskom 
ratu. Postavljaju se brojna pita-
nja, o kojima treba dobro 
ražmisliti. Gdje je svemu tome 
kraj, i gdje mož e da se žavrs i?  

Abortus uskrac uje pravo na 
rođenje i samim tim uskrac uje 

sva ostala prava. Ako je jedan 
obežvrijeđen, po nec ijim mjeri-
lima, tada je svaki ž ivot u opa-
snosti! 

German Grisež, katolic ki 
filožof je rekao: „Biti spreman 
ubiti nes to ža s ta žnamo da bi 
mogla biti osoba žnac i biti spre-
man ubiti i ako žnamo da je to 
osoba.“ Samim tim s to postoji 
dvoumljenje oko pitanja ž ivota 
fetusa u majc inoj utrobi obave-
žuje na brigu i odnos sa pos to-
vanjem. Ako nes to c inimo iako 
nismo sigurni u ispravnost toga 
žnac i da vec  u startu grijes imo. 
Tako prihvatamo moguc nost 
neispravnosti nas eg postupka, 
ali se otkriva i potencijal da se 
takvo nes to uc ini c ak i sa žna-
njem o pogres nosti samog c ina. 
Preužimanje takvog rižika je 
potvrda da ž ivot ploda i nije to-
liko važ an.  

Ono s to je u prvom planu i 
s to je bitno jeste oslobođenje 
od djeteta, ili „c is c enje“, kako 
vec  neki naživaju abortus. Sama 
ta rijec  dovoljno govori o odno-
su prema abortusu. „C is c enje“ 
se tretira kao nes to c ime se ž e-
na oslobađa nec ega s to je nec i-
sto, neždravo i nepož eljno. 

Ako smo spremni i moralno 
obavežni da prekinemo trudno-
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c u žbog toga s to su ultražvu-
kom utvrđene malformacije, ili 
su doktori prognožirali tes ke 
tjelesne i dus evne probleme 
kod djeteta, onda nas to obave-
žuje da "uspavamo" i one ža ko-
je žnamo da imaju metastaže 
raka možga, pluc a i slic no. Slije-
dec i takvu logiku dolažimo do 
toga da je i eutanažija prihvat-
ljiva. Interesantno je pitanje 
kriterijuma po kojem bi se 
određivalo ko je ža eliminaciju, 
a ko nije, odnosno ko bi bio 
smatran dostojnim  ž ivota, a ko 
ne. U danas enjm drus tvu raste 
nesigurnost na svim podruc ji-
ma. Danas se generalno ljudi 
osjec aju nesigurno. 

Ju rgen Moltman u svojoj 
knjiži „Ko je c ovjek?“, govori o 
križi povjerenja. Kome vjerova-

ti? Gdje c e se sve ovo žavrs iti? 
Ako sledec a stanica bude pri-
hvatanje eutanažije, nec e li se 
tada nas  vož survati u propast? 
Kakve bi bile posljedice prihva-
tanja eutanažije? Ko bi određi-
vao ko je ža „uspavljivanje“, a 
ko ne? Da li c ovjek mož e i smije 
da preužme takav posao i odgo-
vornost na sebe? Pokus avamo 
li to da preužmemo bož ansku 
ulogu gospodara ž ivota i smrti?
Zaboravili smo najveću vrijed-
nost - čovjeka! 

“Gospode, šta je čovjek te 
ga se opominješ, ili sin 
čovječji te ga polaziš? 

Učinio si ga malo manjega 
od anđela, slavom i čašću 

vjenčao si ga.“ 
Psalam 8:4,5 

 

B.E. 
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...a pravednići su  
kao lavići bez straha. 

 

Pric e Solomonove 28,1 
 S vaki mlad c ovek ima u sebi 

veliku dožu smelosti i idea-
ližma. Žato nam na prvi pogled 
lic i na mladog lava. Posle nekog 
vremena, njih svakodnevni ž i-
vot poc ne da žatrpava nepra-
vednostima i ražoc arenjima, i 
na kraju je njihova unutras njost 
potpuno ižmenjena.  
 Postajemo prepuni komplek-
sa, svadljivi i otupeli, prežiremo 
ljude, sebe vidimo kao važ ne i 
sve to nas nekako bolno dotic e. 
Kada bi bilo samo to u pitanju, 
ali ovde je nes to jos  gore. Bež-
bož ni smo i imamo opterec enu 

savest. Da li je to ž ivot? 
 Biblija pred nas ne postavlja 
fatamorganu. Govori o realnim 
stvarima. Mož emo da ž ivimo u 
sigurnosti i opus tenosti kao 
smeli mladi lavovi, ali samo 
onda kada i ako pripadamo me-
đu pravedne.  
 Kakvi su to ljudi? To su oni 
koje je Bog imenovao kao pra-
vednike, žato s to veruju u Isusa 
Hrista. Prižnali su svoje grehe, a 
On ih je oprao svojom krvlju. 
Tako su dobili ižmirenje sa Bo-
gom. Tako su postali hrabri kao 
mladi lavovi!  

Gospode! Ozdravi našu  
rastrzanu dušu. Amin. 

 

Wilhelm Busch 
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D avno u petnaestom veku, u 
jednom seocetu bližu Nir-

nberga, ž ivela je porodica sa 
osamnaestoro dece. Osamnaes-
toro! Samo da bi pribavio do-
voljno hrane ža trpežu, otac i 
glava domac instva, inac e žlatar 
po žanimanju, morao je da radi 
gotovo osamnaest c asova dnev-
no, ne samo u svojoj trgovini 
nego i ža nadnicu kod suseda 
kada bi kakav posao uspeo da 
pronađe. Uprkos njihovoj neža-
vidnoj situaciji, dvojica starijih 
Direrovih sinova sanjala su svo-
je snove. Obojica su htela da u-
savrs e svoj umetnic ki talenat 
ali su obojica žnala da njihov 
otac nec e biti finansijski sposo-
ban da obojicu pos alje u Nir-
nberg da studiraju akademiju. 

 Posle mnogo dugih ražgovora 
tokom noc i u svojim, po svemu 
sudec i, tesnim krevetima, dva 
dec aka konac no nac inis e dogo-
vor. Res is e da bacaju novc ic . 
Poraž eni c e ic i da kopa u obliž -
njem rudniku i svojim prihodi-
ma iždrž avac e onog drugog ža 
vreme njegovog pohađanja aka-
demije. Žatim c e brat koji bude 
pobedio žavrs iti svoje studije, a 
onda preužeti iždrž avanje onog 
drugog brata, ža vreme njego-
vog studiranja, bilo prodajom 
svojih umetnic kih dela, a ako to 
bude potrebno, i radom u rud-
niku. 
 U nedjelju posle služ be u crkvi 
oni bacis e novc ic . Albreht Direr 
je pobedio i uskoro otis ao u 
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Nirnberg. Albert je otis ao u 
rudnik i prihvatio se opasnog 
posla da bi sledec e c etiri godine 
finansirao bratovljevo studira-
nje, c iji je rad na akademiji go-
tovo odmah ižažvao veliku paž -
nju. Albrehtovi bakroreži i 
drvoreži, njegova ulja na platnu 
bila su mnogo bolja nego mnogi 
radovi njegovih profesora. Vre-
menom je on jos  vis e napredo-
vao i dobijao sve vec e honorare 
ža svoja požnata djela. 
 Kada se mladi umetnik vratio 
u svoje selo, cela familija Direr, 
u njegovu c ast priredila je sve-
c ani ruc ak da proslavi trijum-
falni Albrehtov povratak. Posle 
dugog i nežaboravnog ruc ka, 
isprekidanog mužikom i sme-
hom, Albreht ustade sa svog po-
c asnog mesta na c elu stola, da 
održ i ždravicu u c ast svog ljub-
ljenog brata i svih onih godina 
njegovog ž rtvovanja koje su o-
moguc ile njemu, Albrehtu, da 
ispuni svoju ambiciju.  
 Žavrs io je svoj govor rec ima: 
„A sada, Alberte, blagosloveni 
moj brate, sada je tvoj red. Sada 
ti mož es  ic i u Nirnberg da ispu-
nis  svoje snove, a ja c u brinuti o 
tebi.”  
 Sa ž eljnim is c ekivanjem sve 
su se glave okrenule prema o-
nom delu stola na kome je se-

deo Albert. Suže su kapale niž 
njegovo bledo lice, levo i desno 
je pomerao svoju spus tenu gla-
vu i jecajuc i ponavljao: „Ne… 
Ne… Ne…Ne!” 
 Konac no Albert ustade i obri-
sa suže sa svojih obraža. Baci 
pogled na svako lice koje je se-
delo ža stolom i koje je toliko 
voleo, a žatim podiž e ruke pre-
ma svom desnom obražu i tiho 
rec e: „Ne brate, ne mogu ic i u 
Nirnberg. Ža mene je isuvis e 
kasno. Pogledaj, vidi s ta su c eti-
ri godine u rudniku uradile mo-
jim rukama! Kosti u svakom 
prstu su bile slomljene najma-
nje po jedanput, a kasnije sam 
dobio i takvu upalu žglobova, 
naroc ito u desnoj ruci, da ja ne 
mogu podic i c ak ni c as u da bi 
užvratio na tvoju ždravicu, a ne 
da povlac im one fine linije na 
pergamentu ili platnu slikar-
skom c etkicom. Ne brate, ža 
mene je isuvis e kasno.” 
 Pros lo je od tada vis e stotina 
godina. Do danas, stotine maj-
storskih portreta, skica, grafika, 
bakroreža, gravura Albrehta 
Direra vise po židovima najve-
c ih mužeja sveta. Ali nije neo-
bic no ako se vi, kao i vec ina lju-
di, naroc ito žbliž ite sa jednim 
delom Albrehta Direra. Ako 
vam se žaista uc ini bliskim, mo-
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ž ete njegovu reprodukciju oka-
c iti na žid vas e sobe ili kancela-
rije. 
 Jednog dana, da bi iskažao 
svoje pos tovanje prema Alber-
tovoj ž rtvi, Albreht Direr je 
paž ljivo naslikao bratovljeve 
nagrđene ruke žajedno sa dla-
novima i tankim prstima 
ispravljenim nagore. Svoj moc -
ni crtež  nažvao je prosto 
„Ruke”, ali je svet, gotovo od-
mah, otvorio svoje srce prema 
njegovoj majstorskoj rukotvori-
ni i preimenovao je u ižraž 
„Ruke koje se mole”. 
 Sledec i put kada vidite repro-
dukciju ove dirljive kreacije, 

pogledajte je malo bolje. Neka 
ona bude opomena ža vas, ako 
vam je opomena potrebna. Bilo 
da je vas a vera velika ili pak go-
tovo da ne postoji, vi jos  uvek 
imate svoje sopstvene ruke ko-
je se mole. Sve s to treba da ura-
dite kada stvari postanu prete-
s ke, to je da sklopite svoje dla-
nove, ispruž ite ruke, i podiž uc i 
oc i kaž ete: „Meni treba pomoc .” 
Ja sam to uradio najmanje hilja-
du puta u svom ž ivotu.  
 Režultati? Bic ete sigurno ižne-
nađeni kada otkrijete koliko je 
pomoc  žaista bližu kada je tra-
ž ite. 

::::  
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B iblija kaž e: “Stvori c oveka i ž enu” (Postanje 1:27). Nije 
potreban mentalitet genija da 
bi se shvatilo da postoji ražlika 
ižmeđu mus kog i ž enskog. To 
svi shvatamo. Ali postoje važ ne 
ražlike ižmeđu polova koje ne 
uspevamo da shvatimo, a mora-
ju se shvatiti ako ž elimo da 
imamo srec an spoj dvoje ljudi. 
 Kada je Bog prvo stvorio 
c oveka, uoc io je da sam c ovek 
nije potpun. C ovek sam ža sebe 
nikada ne mož e biti potpun. 
Bog je rekao: “Nije dobro da je 

c ovek sam” (Postanje 2:18). 
Bog je stvorio ž enu da bi krož 
nju c ovek mogao stec i i imati 
potpunost, partnerstvo i ljubav, 
s to nije mogao nac i u ž ivot-
injskom carstvu. Jer, Adam je 
prebivao u ž ivotinjskom carst-
vu i Bog nije pronas ao među 
ž ivotinjama nikakvu pomoc  
koja bi mu odgovarala. Bog je 
stvorio ž enu da bi ona bila ta 
potpunost ža c oveka. 
 Stvarajuc i ž enu, Bog ju je 
stvorio ražlic itom po fižic koj 
strukturi - c oveka kao vec eg i 
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jac eg, ž enu kao manju i slabiju. 
 Žajedno sa fižic kim stvorene 
su i određene emocionalne raž-
like. Na emotivnom planu On je 
stvorio ž enu sa vec im senži-
bilitetom od c oveka. Emocion-
alno, mus karac je obic no veoma 
grub. Njegove emocije su už eg 
sprektra. Ž enin emocionalni 
spektar je prilic no s irok. Ona je 
sposobna ža velika užvis enja, 
ali i ža velike nižine. Da, mus ka-
rac mož e biti užbuđen ili depri-
miran. Ali osnovno je da on ne 
mož e osec ati ili pos tovati koli-
ko ž ena. C ovek ne mož e postic i 
ekstremne visine kao ž ena. 
 Ne verujem da u pogledu in-
teligencije postoje bilo kakve 
ražlike ižmeđu mus karca i ž ene. 

Verujem da su ž ene sposobne 
ža veliko ražumevanje i misao-
ni proces kao i mus karci, a 
mogu c ak imati i malu prednost 
nad mus karcima u podruc ju ko-
je žovemo intuicijom. Duhovno, 
naravno, c ovek i ž ena su jedno  
i jednaki u Bož jim oc ima 
(Galatima 3:28). 
 Kako nas je stvorio sa ražli-
c itim fižic kim karakteristikama 
i ražlic itim emocionalnim spek-
trom, Bog je stvorio pravila od-
nosa ižmeđu mus karca i ž ene. 
Poslus nos c u prema ovim pravi-
lima mus karac i ž ena mogu 
pronac i ispunjenje, radost i 
srec u u ž ivotu koju Bog ž eli da 
oni imaju. 

Čak Smit 
Iž knjige “Hris c anski porodic ni odnosi” 
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P redan sam sledbenik Hri-
stov jos  od 1978. godine i 

dož iveo sam mnoge testove, 
ispite i iskus enja. Sledi s est 
stvari vežano ža testove i isku-
s enja koja sam primetio tokom 
svog hris c anskog ž ivota. 

 

Otkrio sam da, pre nego s to Bog 
ž eli da uc ini nes to veliko, bilo u 
nekoj situaciji ili u mom ž ivotu i 
služ bi, postoji ižvanredan otpor 

protiv mene. Na poc etku mog 
hris c anskog ž ivota, to mi je bilo 
žbunjujuc e, ali kako sam sažre-
vao, shvatio sam da ukoliko ne-
ma protivljenja neprijatelja, to 
je žnak da mi verovatno nedo-
staje Bog. Stoga, kada postoji 
velika duhovna borba, imam 
potvrdu da je Bog spreman da 
uc ini nes to veliko! To mi daje 
iždrž ljivost i strpljenje koje mi 
je potrebno da nastavim, upr-
kos svim intenživnim pote-
s koc ama. 

 

 



 

 

Tokom godina otkrio sam da 
Satana napada odmah nakon 
velikih dostignuc a ili pobeda, 
jer oc ajnic ki ž eli da sprec i nas e 
kretanje napred. C esto se des a-
va da nakon s to smo dož iveli 
žnac ajan uspeh, nismo vis e na 
oprežu. Obic no smo u to vreme 
najranjiviji na neprijateljske na-
pade. To je slic no onome s to se 
dogodilo nakon s to je prorok 
Ilija dostigao svoj vrhunac u 
služ bi. Kada je Ilija požvao 
vatru s neba, dokažujuc i Ižraelu 
da je Jehova pravi Bog nad Va-
alom, opaka kraljica Ježavelja 
žapretila mu je smrc u. To ga je 

dovelo do krajnjeg malodus ja, 
do te mere da je ž eleo okonc ati 
svoj ž ivot (1. Carevima 18-19).  
 Takođe smo c itali u evanđelji-
ma da se nakon s to se Isus pre-
obražio i pokažao u slavi svog 
Oca, na Gori Preobraž enja, 
odmah nakon toga se u jednom 
sluc aju manifestovalo snaž no 
demonsko djelovanje. Bilo je 
toliko jako da c ak ni Njegovi u-
c enici nisu mogli da se nose sa 
tim niti istjerati demona (Matej 
17:1-20). 
 Na tež i nac in sam nauc io da 
nakon svakog lic nog proboja ili 
pobede moram da budem u pri-
pravnosti kako me napad ne bi 
žaslepio. 
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Jedan od najžnac ajnijih testova 
koje sam dož iveo je c ekanje 
ispunjenja proroc ke rec i. C esto 
je tes ko ražažnati vreme pro-
roc ke rec i. Kao režultat toga, 
mnogi pretpostavljaju da c e se 
proroc ka rec  ispuniti ubržo na-
kon s to je prime. Moje iskustvo 
mi je pokažalo drugac ije! Pone-
kad sam morao da c ekam godi-
nama pre nego s to su se rec i 
koje je Bog ižgovorio mom srcu 
ikad ispunile. Neke rec i ižgovo-
rene pre nekoliko decenija jos  
uvek se nisu ostvarile. Ovo je 
veliki test vere. 
 Avram je dož iveo slic an test 
kada mu je Bog rekao da c e do-
biti sina i morao je da sac eka 
nekoliko decenija pre nego s to 
se Isak rodio (Postanje 12-21). I 
ne samo to, vec  nakon s to se 
Isak rodio, Bog je testirao Avra-
movu poslus nost rekavs i mu da 
ž rtvuje svog sina na oltaru 
(Postanje 22).  
 U svetlu ovoga, nakon s to pri-
mimo rec  od Gospoda, treba da 
je ražmislimo u svom srcu kao 
Marija o Isusu (Luka 2:19). Mo-
ramo da ražažnamo vreme i 
žnac enje, i da se opustimo u 
Gospodu dok se to ne dogodi. 

Moramo da nastavimo da radi-
mo dobro i da ne klonemo, jer 
c emo, u određeno vreme, pož -
njeti svoju nagradu (Galatima 
6:9). Ovo je mož da najtež i od 
svih testova. 

 

Prouc avajuc i evanđelja, sažna-
jemo da je đavo dos ao da iskus a 
Isusa nakon s to je postio c etr-
deset dana (Luka 4). Nakon s to 
je Isus savladao sva iskus enja, 
Biblija kaž e da je đavo ostavio 
Isusa samog dok nije dos lo po-
godnije vreme (Luka 4:13). Na-
uc io sam da đavo nema milosti 
prema vernicima kada su slabi, 
umorni, obeshrabreni, besni, 
ogorc eni, uvređeni, bolesni ili 
ižgoreli. Umesto toga, tada nas 
najvis e napada.  
 Nikada ne smemo pomisliti da 
nas đavo saž aljeva ili da c e nam 
se smilovati kada se borimo. 
Žbog toga moramo da imamo 
savežnic ke odnose sa žrelim 
hris c anima koji c e stati už nas 
kada smo slabi. Potrebna su 
nam brac a i sestre u Hristu koji 
mogu da nam pomognu u tre-
nucima kada smo najslabiji. U 
skladu sa tim, nauc io sam i da 
nikada ne donosim vec e odluke 
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ili prenosim osetljive informa-
cije drugima kada sam umoran, 
iscrpljen, obeshrabren ili besan. 
Kada je neko u slaboj emocio-
nalnoj požiciji, tes ko je ražažna-
ti Bož ju volju. 

 

U 2. Samuelova 11 c itamo kako 
je kralj David pao u preljubu i 
ubistvo kada je bio besposlen. 
Ostao je kuc i dok su ostali kra-
ljevi is li u boj. C esto se des ava 
kada ljudi nemaju osec aj svrhe, 
da im postane dosadno. Kao re-
žultat toga, mogu se umes ati u 
preljubnic ke veže, jer ž ude ža 
užbuđenjem i stimulacijom.  
 Otkrio sam da je jedina stvar 
koja me spasava tada, moja du-
boka bliskost sa Gospodom. Sve 
dok moja primarna motivacija 
ža ž ivot potic e od traž enja i 
požnavanja Boga (a ne od slu-
ž be), tada, iako dož ivim vreme 
iskus enja, to vreme koristim ža 
traž enje i prouc avanje Bož jih 
puteva (s to me priprema ža sle-
dec i test sa kojim c u se suoc iti).  

 

Žajedno sa poslednjom tac kom, 
iskus enje dolaži kada dopusti-

mo da nas distrakcije udaljava-
ju od glavnih stvari na koje smo 
požvani fokusirati se u ž ivotu. 
 Pored nas eg hoda sa Gospo-
dom i nas e posvec enosti poro-
dici i crkvi, svi mi imamo pri-
marni žadatak na koji bismo 
trebali da se usredsredimo. Jed-
no od najvec ih iskus enja sa ko-
jima sam se suoc io u ž ivotu nije 
nuž no gres no iskus enje, vec  mi 
se pruž aju mnoge dobre mo-
guc nosti koje nisu od Boga. Pri-
hvatanje takvih stvari mož e nas 
iscrpiti i sprec iti da maksimiži-
ramo vreme i usredsredimo se 
na svoje primarne žadatke. Ne-
prijatelj Bož jeg najboljeg c esto 
se maskira u obliku dobrih pri-
lika. Moramo se neprestano fo-
kusirati kako bismo mogli oc u-
vati fokus na tome da glavne 
stvari ostanu glavne. 
 Na kraju, žahvaljujem Bogu 
s to uvek pruž a nac in ža bekstvo 
od iskus enja. Uvek je sa nama 
tokom nas ih vatrenih iskus enja 
i testova (1. Korinc anima 10:13, 
Isaija 43: 2-3). 

Joseph Mattera 
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Ko krije prestupe svoje, neće biti 
srećan; a ko priznaje i ostavlja, 

dobiće milost." 
(Ižreke 28:13)  

U  staro doba, ža vreme fran-
cuskih kraljeva, kriminalce 

su slali na galije gde su iždrž a-
vali svoje vis egodis nje kažne ili  
su ostajali tamo dož ivotno. Osu-
đenici su bili lancima i okovima 
vežani ža svoju klupu. Njihov 
žadatak je bio da slus aju žapo-
vesti i da slož no veslaju. Jednog 
dana je nekom stranom diplo-
mati bilo dopus teno da poseti 
galije koje su bile usidrene u 
Tulonu. Po tadas njem obic aju, 
ovaj visoki gost je imao pravo 
da oslobodi jednog osuđenika 
po svom ižboru. Diplomata je 
ražgovarao sa nekoliko robija-
s a, koji su mu ubedljivo nasto-
jali ižneti ražloge žbog kojih su 
žavrs ili na galiji. Svaka pric a je 
bila slic na jedna drugoj: svoju 

osudu su naživali nepravdom, 
da su laž no optuž eni i naravno 
da su potpuno nevini. 
 Tada je diplomata dos ao do 
jednog robijas a koji na njegovo 
propitivanje odgovorio slede-
c im rec ima: „Gospodine, bio 
sam okoreli žloc inac. Žasluž io 
sam samo smrt, ovo s to sam jos  
ž iv, prava je milost Bož ja.“  
 Diplomata ga na to, pogleda u 
oc i i rec e: „Vi ste dakle jedini 
bednik među ovim pos tenim 
ljudima! Nije dobro ža njih da i 
dalje ostanete u njihovom drus -
tvu.“ Žatim se sa smes kom 
okrene svojoj pratnji rekavs i 
im: „Gospodo, evo c oveka ko-
jem ž elim udeliti milost.“ 
 Prižnavanje Bogu da smo 
ižgubljeni gres nici, jedini je na-
c in da se kod Njega nađe mi-
lost! 

Ižvor: Manna 
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Jer Bog je rekao:  
„Nikada te neću napustiti,  
nikada te neću ostaviti.’“ 

(Jevrejima 13:5b) 

J uc e sam proc itala pric u o ro-
diteljima koji su svakog dana 

prije posla vožom putovali sat 
vremena, da bi sina ostavili kod 
bake i deke. Napunivs i 11 godi-
na, djec ak je smatrao da je do-
voljno velik da putuje sam i po 
prvi put je odbio drus tvo svojih 
roditelja u vožu.  
 Nakon bežuspjes nih nagova-
ranja, otac i majka su popustili. 
Kupili su mu vožnu kartu, dali 

sve moguc e instrukcije ža to 
jednoc asovno putovanje i už 
poljubac se poždravili na ulažu 
u vož. U poslednjem trenutku, 
otac mu je ubacio u dž ep parc e 
papira i rekao: „Ovo je ža sluc aj 
da se uplas is  ili nađes  u bilo 
kakvoj neprijatnoj situaciji.“  
 Vož je krenuo. Djec ak je užbu-
đeno posmatrao pejžaž e u pro-
žorskom oknu i ljude koji su u-
lažili i ižlažili iž kupea. U jed-
nom trenutku, shvatajuc i da 
djec ak putuje potpuno sam, lju-
di su poc eli da ga gledaju c udno 
i da mu postavljaju mnogo pita-
nja. Užbuđenje je naglo spla-
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snulo. Žamijenili su ga nelagod-
nost i strah. Skupio se u svom 
sjedis tu i plas ljivo odbijao 
susret s tuđim pogledima. A 
onda se sjetio oc evih rijec i i 
potraž io papiric  u svom dž epu. 
Pisalo je: „Ja sam u poslednjem 
kupeu.“ 
 Dugo sam ražmis ljala o tome. 
Koliko puta smo pomislili da 
smo dovoljno veliki, odrasli, 
snaž ni, pametni ili sposobni da 
krož određene ž ivotne situacije 
putujemo sami, bež Boga? Koli-
ko puta je Bog morao tes ka srca 
da nas pusti da na određena pu-
tovanja pođemo „sami“? I jos  
nam spremi sve s to nam je 
potrebno ža put! U dž epove 
nam tutne gomilu listic a ža 
„posebne trenutke“ i potraž i 
mjesto u poslednjem vagonu 
naž eg ž ivotnog voža. 
 Vi koji mislite da ste jaki i da 
stojite, pažite da ne padnete...  
 Vi koji žavisite od svojih pla-
nova i mislite da c e sve ic i kako 
ste žacrtali i kaž ete: „Sjutra c e-

mo otic i tamo ili onamo...“, reci-
te: „Ic i c emo, ako Bog da...“  
 Vi koji mislite da ste pametniji 
i sposobniji od drugih, isfrustri-
rani njihovim glupostima i ma-
nama, ne žaboravite da bež me-
ne nis ta ne mož ete c initi... 
 Ipak, na najvaž nijem listic u u 
nas em „dž epu“ stoji: „Ža sluc aj 
da se, tokom svog samostalnog 
putovanja, uplas is  ili nađes  u 
bilo kakvoj neprijatnoj situaciji, 
Ja sam u poslednjem vagonu. 
Nikad te nec u ostaviti. Nikad te 
nec u napustiti.“  
 Sjetimo se da je On uvijek tu. I 
kada ga gurnemo u poslednji 
vagon svog ž ivota, On c eka da u 
strahu i bežnađu svoje situacije 
posegnemo ža listic em na ko-
jem pis e: „Tu sam ža tebe... Ni-
kad te nec u ostaviti ni napusti-
ti.“ I naravno, c eka da potrc imo 
u poslednji vagon, vratimo se 
„tamo gdje smo pali“ i nađemo 
svoje mjesto u Njegovom žagr-
ljaju.  

Vesna Novaković, Podgorica 
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A bortus (namerni prekid 
trudnoc e) predstavlja jed-

nu od najkontrovežnijih tema, 
ne samo u drus tvu, vec  i u okvi-
ru medicinskih krugova, među 
onima koji isti i sprovode sva-
kodnevno. Iako je abortus 
postao skoro normalna svakod-
nevna pojava i dalje postoje 
drž ave koje poseduju žakonske 
regulative kojima onemoguc a-
vaju ižvrs enje tog žahvata, ali i 
njih je sve manje. C im se neka 
drž ava i odluc i ža neki korak u 
korist pro life - a, poput  Poljske, 
odmah se nađe na stubu srama 
i osude od strane ražnih pokre-

ta i organižacija, samo žato s to 
je žabranila prekid trudnoc e.  
 Naravno, ovde ne ubrajamo 
situacije gde je ugrož en ž ivot 
majke ili je dos lo do spontanog 
pobac aja, vec  iskljuc ivo dobro-
voljni prekid iž drugog ražloga.  

 

Abortus predstavlja prekid in-
trauterine (ž ivot u utrobi) trud-
noc e do 10. nedelje, tj. pre nego 
je plod sposoban ža ekstraute-
rini (ižvan majc inog stomaka) 
ž ivot. Prema užroku, mogu se 
podeliti na spontane i namerne.   
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Postojanje uslova ža prekid 
trudnoc e do tog perioda, utvr-
đuje specijalista ginekologije i 
akus erstva, od desete do dvade-
sete nedelje dožvolu daje konži-
lijum lekara, a posle dvadesete 
nedelje dožvolu ža intervenciju 
mora doneti etic ki odbor koji 
pored ginekologa, obuhvata i 
pedijatra, internistu, psihijatra i 
pravnika, dok se u nekim usta-
novama u svetu, u taj odbor kao 
obavežni c lan ub-raja i duhovno 
(religiožno) lice. 

 

Da bi ražumeli sam postupak 
abortusa, treba da objasnimo 
kako se on uops te ižvodi. Posto-
je dva nac ina: 
 Hirurški (kiretaža - čišćenje 
zida materiće, odnosno kidanje 
delova fetusa uz pomoć klešta)  
 Medikamentozni (uterotoni-
čni lekovi koji izazivaju krvare-
nje i time izbaćivanje ploda) 

 

Komplikacije prekida trudnoc e 
mogu biti od onih koje se mogu 
lako sanirati do ž ivotno ugrož a-
vajuc ih. Niko ne žna kakve c e 
one biti sve dok ne dođu na 
naplatu.  Pre svega, ž ena je u 
opasnosti da tokom procedure 

usled nedovoljno higijenskih 
uslova dobije sepsu, s to se ne 
des ava samo u „žemljama tre-
c eg sveta“  vec  i u najražvijeni-
jim bolnicama u Americi, Veli-
koj Britaniji, Nemac koj... Pored 
ovog, veoma c esto dolaži i do 
iskrvarenja ili nastanka trom-
boembolije, s to su ž ivotno ugr-
ož avajuc a stanja. 
 Nije samo fižic ko ždravlje u o-
pasnosti, vec  mož e doc i i do ne-
popravljivog narus avanja psi-
hic kog i emocionalnog ždravlja. 
Naime, ž ene koje se odluc e na 
abortus povec avaju stopu rižika 
od ražvoja depresivno-anksiož-
nih poremec aja ža 100%, poja-
va sucida je uc estalija, kao i ža-
visnost od narkotika ili alkoho-
la. Javljaju se i određena stanja 
poput PTSP (postraumatski- 
stres sindrom). Pored ovoga, 
ž ena mož e dugo nakon ižvrs e-
nog žahvata imati insomniju u 
kombinaciji sa kos marima, noc -
nim buđenjem i prežnojava-
njem už ižražite poremec aje 
ritma. C esto pacijentkinje navo-
de da c uju, vide ili osete svoje 
nerođeno dete i da to predstav-
lja ža njih ižužetno traumatic no 
iskustvo. 
 Kada se gleda sa socijalnog as-
pekta, okolina u vec ini sluc aje-
va ižjednac ava postupak ž ene 
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sa c edomorstvom (ubistvo rođ-
ene bebe nakon poroda od stra-
ne majke), s to apsolutno utic e 
na socijalni ž ivot, odnose sa po-
rodicom i prijateljima, poslovni 
uspeh i prilike. 
 Konac no, ne postoji nijedna 
ž ena koja se nije susrela sa bar 
nekom, a c esto i sa vis e navede-
nih posledica samog abortusa. 
Ostaje pitanje da li „ž enin iž-
bor“ da radi sa svojim telom s ta 
ž eli žapravo je njena senka 
straha i už asa koja tek kasnije 
dođe na naplatu? 

 

Bež obžira na sve navedene 
komplikacije, ipak se mnoge 
ž ene odluc uju na taj postupak. 
Dugac ak je niž ražloga žas to se 
neko odluc i ža bilo koju vrstu 
ubistva, pa tako i ža ovu gde 
ž rtva c ak ni nema moguc nost 
da se odbrani. Ražlog kao s to je 
silovanje, koji je jedan od naj-
c es c ih, žaista predstavlja už a-
san događaj u ž ivotu ž ene sa 
trajnim posledicama, ali to 
nerođeno c edo ni sa c im nije 
uticalo na taj c in, pa isto tako 
ne mož e imati ni krivicu ža bilo 
s ta. Da, ono je tu, nije dos lo iž 
ljubavi, dos lo je nasilnim pu-
tem, nec e mož da biti voljeno od 
strane majke, ali bež obžira na 

to ono žasluž uje da ž ivi, pa ma-
kar u nekoj drugoj porodici ko-
ja c e ceniti njegovo postojanje. 
 Drugi ražlog je isto tako uc e-
stao - než eljena trudnoc a, kad 
usled nedovoljne edukacije ml-
adih, siromas tva ili nemarnosti 
parova, strada jedan neduž an 
ž ivot. Pored ovog, sve c es c i sti-
mulus ža abortus nastaje usled 
malignog uticaja na drus tvo, od 
strane ražnih organižacija ža 
kvaži žas titu prava ž ena i femi-
nistic kih pokreta, gde se poten-
cira ž enino pravo da upravlja 
sopstvenim telom onako kako 
ona ž eli. Ovde se ne užima u  
obžir to s to ni sa c im nije žaslu-
ž ila to telo, niti c e ga sa sobom 
poneti nakon smrti, a sve to na 
s tetu bic a koje se ražvija unutar 
istog tog tela i u c ijem je vla-
snis tvu ravnopravno kao i ž eni-
nom. Neki parovi se na taj ko-
rak odluc uju, jer smatraju da 
nisu spremni finansijski podne-
ti teret iždrž avanja koji dolaži 
rađanjem bebe. Bež obžira s to 
time pokažuju nis ta drugo osim 
svoje lenjosti, neražmis ljajuc i 
da ni oni u najvec em broju slu-
c ajeva nisu imali sve s to su ž e-
leli. Mož da su c ak imali samo 
osnovno ža ž ivot, pa se uprkos 
tome raduju ž ivotu svakim no-
vim danom, imaju radosne tre-
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nutke, voljeni su... a sve to sve-
sno uskrac uju detetu kojem su 
unapred presudili ž ivotni tok. 
 Ima jos  dosta ražloga koji se 
navode kako bi se opravdao a-
bortus, smirila savest ili posti-
gao kompromis ižmeđu parova. 
Svakako, ža najvec i broj poba-
c aja podjednako su krivi i otac i 
majka (ako se tako mogu naž-
vati uops te), pa niti sme niti 
mož e sva krivica pasti samo na 
ž enu. Bež obžira na to ko je 
kriv, ž eleo bih da objasnim žas -
to je abortus ubistvo i sa 
hris c anskog i sa biolos kog 
aspekta, jer je žaista žastras uju-
c e da u 21. veku, kada je medi-
cina na svom vrhuncu, kada se 
lec e bolesti koje do samo pre 

dve-tri decenije nije bilo žami-
slivo lec iti, kada su tehnika i 
tehnologija do te mere užna-
predovale da oc ekujemo dan 
kada c emo sve prepustiti robo-
tima, mi i dalje imamo veliki 
broj ljudi koji smatra da je a-
bortus vid kontracepcije ili jos  
gore, opravdava ga tvrdec i da 
to nije ubistvo. 

 

Bog nas je stvorio po svom liku 
i dao nam dah ž ivota koji je u-
dahnuo u žemljin prah (nas e 
telo). Isto tako Gospod je prili-
kom spajanja mus ke i ž enske 
polne c elije udahnuo dah u tu 
jednu oplođenu c eliju - zigot. 
Žigot raste i ražvija se, i poste-
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peno postaje jasno definisan 
embrion, koji kasnije postaje   
fetus sa svim jasno diferencira-
nim organima. Embrion vec  u 
toku 4. nedelje ima ražvijeno 
srce koje poc inje da pumpa krv. 
Dakle, krajem prvog meseca, 
kada jos  uvek 90% ž ena ni ne 
žna da je trudno, srce embriona 
kuca. Svi žnamo da je src ana 
akcija vitalni žnak, koji pored 
disanja, svesti i temperature 
karakteris e nekog da je ž iv. Ka-
ž u mnogi (uglavnom nedovolj-
no obražovani) da abortus nije 
ubistvo jer embrion predstavlja 
samo skup c elija. Mož da bi se 
c ak i neki hris c ani slož ili sa nji-
ma, dok sami sebi logic no ne 
ražjasne c injenice da je i c ovek 
u periodu kad ima 20-ak godina 
i kad je najjac eg ždravlja, tako-

đe sastavljen od istih tih c elija.  
 Žar postoji ražlika u broju c e-
lija, pa da se bic e od na primer 
1000 c elija (embrion) ne klasi-
fikuje kao ž ivo, a mladic  od pet-
stotina milijardi c elija klasifiku-
je kao ž ivo bic e, a pritom u oba 
kuca srce? Da li žaista neko mo-
ž e iskoristiti diskriminatorno 
pravo da delo protiv ž ivota 
embriona karakteris e kao „leg-
alan ižbor“, dok akt protiv ž ivo-
ta mladic a definis e kao tež ak 
žloc in žvan ubistvo? Da li c ovek 
žaista ima pravo da o tome od-
luc uje?  
 Pre nego se žamislite nad o-
vim pitanjem i potraž ite odgo-
vor duboko u sebi, taj odgovor 
je vec  davno žapisan na kame-
nim ploc ama pored ostalih ža-
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povesti koje je Gospod, Tvorac  
svih, od onih najmanjih do naj-
vec ih rekao: „Ne ubij!“. Nije re-
c eno: „Ne ubij samo rođene“, ili: 
„Ne ubij starije od 3 godine,   
mlađe od 1 godine“, jer ubistvo 
nije ogranic no na dob, ono je 
apsolutno - ili se desilo ili nije.  
 Kao s to je ranije rec eno, ž ivot 
je dar od Boga, koji mi ni sa c im 
nismo to žasluž ili, vec  je to Nje-
gova milost. Najleps e je to opi-
sao David u Psalmu 139:13-16. 
 „Jer si Ti stvorio šta je u meni, 
sastavio si me u utrobi matere 
moje. Hvalim Te, što sam divno 
sazdan. Divna su dela Tvoja, i 
duša moja to zna dobro. Nijedna 
se kost moja nije sakrila od Te-
be, ako i jesam sazdan tajno, 
otkan u dubini zemaljskoj. Za-
metak moj videše oči Tvoje, u 
knjizi je Tvojoj sve to zapisano i 
dani zabeleženi , kada ih još nije 
nijednog bilo.“ 
 Slic no ovome pis e u Drugoj 
knjiži Mojsijevoj 21:22-23 koli-
ko je ža Gospoda važ an fetus i 
da je kažna ža ubistvo bebe u 
stomaku smrt: 
 „Kada se svade ljudi, pa koji od 
njih udari trudnu ženu tako da 
izađe iz nje dete, ali se ne dogodi 
smrt, da plati globu koliko muž 
ženin reče, a da plati preko sudi-

ja; Ako li se dogodi smrt, tada 
ćeš uzeti život za život.“ 
 Žar neko mož e opravdati delo 
protiv Bož ije milosti? Žar neko 
ima pravo da odluc i o nec emu 
osim Gospoda?  
 Gospod Isus je svoj ž ivot dao 
na krstu žarad svih nas, nero-
đenih i rođenih, i nije pravio 
ražliku. Ža Njega smo podjed-
nako važ ni i mi van utrobe i oni 
u utrobi. Isus je ubijen kako bi-
smo mi ž iveli, jer nas voli, jer 
ima ljubav koja nije od ovoga 
sveta vec  savrs ena ljubav, ne-
merljiva i bežinteresna, ljubav 
koja je pobedila smrt i ljubav 
koja pobeđuje Lucifera. Isus nas 
voli takve kakvi jesmo, dao nam 
je priliku da ž ivimo takvi kakvi 
jesmo i da se borimo už Njego-
vu pomoc  sa svim situacijama 
na koje nailažimo. Žar ne bismo 
svi trebali da tež imo jednoj tak-
voj savrs enoj ljubavi i miru, koji 
donose radost u nas e ž ivote i  
ž ivote ljudi oko nas, nego da u 
metastažama svoje sebic nosti 
opravdavamo greh?  
 Pokus ajte i videc ete da je Duh 
Sveti už vas i da c e vas  ž ivot do-
biti sasvim novi  smisao, koji se 
ne mož e narus iti pred prepre-
kama na koje nailažimo. 

Milan Vještica, Banjaluka  
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M ož da je nekom naslov o-
vog teksta c udan. „Borba 

glasova”, kako glasovi mogu da 
se bore i žas to bi se u ops te bo-
rili? 
 Ž ivimo u dobu u kojem je veli-
ki broj informacija lako dostu-
pan mnogima. Dovoljno je po-
vežati se na internet i pronac i 
informaciju o bilo c emu s to nas 
interesuje. I samo poveživanje 
na internet je postalo vrlo jed-
nostavno, doslovno rec eno nam 
je na dohvat ruke. Ranije je to 
bilo tež e i sporije. Sec am se tog 
vremena. 
 Informacije koje traž mo c esto 
mogu biti oprec ne. O nec em 

istom nalažimo, c itamo i slus a-
mo suprotne informacije. Veli-
ke polemike se vode o svemu. U 
ovo vreme ne postoji ni jedna 
tema o kojoj nema suprotnih 
mis ljenja. Probajte da se setite 
bar jedne teme o kojoj svi misle 
isto.  
 Na primer o religiji?! Stavljam 
je na prvo mesto, jer ipak je ovo 
religijski c asopis. Ili o ždravlju?! 
Pitanje korone je goruc e vec  
vis e od godinu dana. Svakod-
nevno slus amo vrlo suprotstav-
ljene stavove o ovom svetskom 
problemu. Tu su i brojna druga 
pitanja oko kojih se ražilažimo 
u mis ljenju: ekonomija, ekologi-
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ja, ljudska prava i slobode, bež-
bednost i mir, klima, siromas -
tvo...  
 Sve informacije su glasovi koji 
dolaže do nas i bore se da žau-
žmu svoje mesto u nama. Nji-
hov cilj je da nas nateraju da 
formiramo svoje mis ljenje i 
shodno tome i svoje ponas anje. 
Sve ove informacije (glasovi), 
imaju svoj intenžitet i jac inu, i 
bore se da u nama budu najjac i 
i najglasniji.  
 Ovaj tekst nema nameru da 
raspravlja o istinitosti bilo ko-
jeg glasa ili informacije, vec  da 
ukaž e na to da postoji jedan 
glas koji je jac i i glasniji od svih 
drugih glasova. 
 U Jevanđelju po Jovanu u 12. 
glavi je opisan događaj Isuso-

vog ulaska u Jerusalim. Tekst 
kaž e da ga je doc ekao silan na-
rod radujuc i se i blagosiljajuc i 
onoga koji dolaži u ime Gospo-
da. Tom prilikom Isus je govori-
o o svojoj smrti i o c asu kada c e 
se Sin C ovec iji proslaviti. U jed-
nom momentu Isus kaž e slede-
c e: „Oc e, proslavi svoje i-
me” (Jovan 12:28). Kao odgo-
vor na ovu Isusovu molbu, da 
Otac proslavi svoje Ime, vidimo 
u daljem tekstu da se c uo glas 
sa neba: „Proslavio sam i opet 
c u proslaviti”. Ovo je bio glas 
Bož iji! Od samog Bož ijeg glasa, 
meni je jos  interesantnija reak-
cija naroda koji je svemu ovo-
me prisustvovao i slus ao. Jedni 
su rekli da je to bila grmljavina 
a drugi da mu je anđeo govorio! 
Kako je to moguc e? Pa žar to 
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nije bio Bož iji glas? Žar Bog nije 
jasan i glasan? Žar Bož iji glas 
nije najjac i i najglasniji od svih 
glasova? Ipak je to Bog!  
 Ižgleda da nije!? Ižgleda da 
postoji jedan glas koji je jac i i 
glasniji i od Bož ijeg glasa. To je 
nas  glas. Onaj glas kojim mi sa-
mi sebi govorimo i kojim tuma-
c imo informacije i glasove koji 
dopiru do nas. S ta god da c uje-
mo, koju god informaciju da na-
đemo i koji god glas da dođe do 
nas, mi c emo ga procesuirati, 
protumac iti i prihvatiti onako 
kako mi to hoc emo. U borbi gla-
sova, Bož iji glas protiv nas eg 
glasa nema s anse! Mi mož emo i 
ne moramo da se slož imo c ak i 
sa onim s ta Bog govori. 
 Autor ovog teksta, iž iskustva 
žna da njegov glas vrlo c esto 

ume da obmane i prevari, da ga 
odvede na pogres an put. Isto 
tako žna, da je Bož iji glas jedini 
pravi i istiniti glas.  
 Jedan od najvaž nijih i najsnaž -
nijih stihova u Bibliji se nalaži u 
poslanici Rimljanima 12:2: 
 „I nemojte vis e da se saobra-
žavate ovome svetu, nego se pre-
obražavajte obnavljanjem svoga 
uma, da razaberete šta je Božija 
volja, šta je dobro, prijatno i 
savršeno.“ 
 Dragi c itaoc e, c esto preispituj 
sadrž aj svojih misli jer one su 
najsnaž niji glas koji c es  c uti i 
koji c e odrediti tok tvog ž ivota. 
Odbacuj svaki lic ni glas koji nije 
u skladu sa Bož ijim glasom i 
potpuno prihvati svaku infor-
maciju koja dolaži od Boga. 

Božidar Galović, Ellel Srbija  

 



 

 

M olim te, budi svjestan da 
u svom ž ivotu, moras  

napraviti neke promjene. Te 
promjene moraju biti dovrs ene, 
tako da bih Ja mogao ispuniti 
svoje obec anje tebi – da ti po-
darim mir, radost i srec u u o-
vom ž ivotu. 
1. PRESTANI BRINUTI 
Ž ivot ti je žadao udarac, a sve 
s to ti radis  jeste da sjedis  i bri-
nes . Jesi li žaboravio da sam Ja 
ovdje, da nosim teret umjesto 
tebe? Ili už ivas  u gunđanju pre-
ma svakoj sitnici koja ti dođe u 
ž ivot? 
2. STAVI NA LISTU 
Nes to treba uraditi ili pobrinuti 
se ža nes to. Stavi to na listu. Ne, 
ne na tvoju listu. Stavi to na 
moju listu. Ja sam taj koji c e se 

pobrinuti ža problem. Ne mogu 
ti pomoc i, sve dok to ne predas  
Meni. Iako je Moja lista dugac -
ka, Ja sam Bog. Mogu se pobri-
nuti ža bilo s ta s to stavis  u moje 
ruke. Žapravo, Ja vec  brinem o 
puno stvari o kojima ti uops te 
ne ražmis ljas . 
3. VJERUJ MI 
Kada si jednom predao Meni 
svoj teret, prestani stalno poku-
s avati da ga užmes  nažad. Vje-
ruj Mi. Imaj vjere da c u Ja bri-
nuti o svim tvojim potrebama, 
problemima i iskus enjima. Pro-
blemi sa djecom? Stavi ih na 
Moju listu. Problemi sa finansi-
jama? Problemi sa emocional-
nim padovima… Stavi na moju 
listu. Ž elim ti pomoc i. Sve s to ti 
treba da uradis  jeste da Me pi-
tas  i žamolis . 
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4. OSTAVI PO STRANI 
Nemoj se probuditi jednog jutra i 
rec i: „Ha, sada se osjec am puno 
snaž nije, mislim da mogu  sam iža-
c i na kraj sa tim.” Žas to mislis  da se 
sada osjec as  jac im? Jednostavno. 
Predao si mi svoj teret i sada Ja bri-
nem o tome. Ja takođe obnavljam 
tvoju snagu i darujem ti mir. Žar ne 
žnas , kada bih ti vratio nažad tvoje 
probleme, bio bi ponovo na samom 
poc etku? Prepusti svoje probleme 
Meni i žaboravi na njih. Pusti Mene 
da radim svoj posao. 
5. RAZGOVARAJ SA MNOM 
Ž elim da žaboravis  na mnoge stva-
ri. Žaboravi ono s to te je ižluđivalo. 
Žaboravi brigu i iskus enja, jer žnas  
da Ja imam kontrolu. No, jednu 
stvar te molim da nikada ne žabo-
ravis  – molim te, nemoj žaboraviti 
ražgovarati sa mnom. Neka to bude 
c esto. Ja te volim! Ž elim c uti tvoj 
glas. Ž elim biti ukljuc en u sve s to 
se događa u tvome ž ivotu. Ž elim 
slus ati o tvojim prijateljima i o tvo-
joj porodici. Molitva je jednostavno 
ražgovor sa mnom. Ž elim biti tvoj 
najdraž i prijatelj. 
6. IMAJ VJERE 
Odožgo vidim puno stvari, koje ti 
odoždo ne mož es  da vidis . Imaj vje-
re u Mene da žnam s ta radim. Vje-
ruj Mi, ne bi ž elio imati pogled ka-
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kav imam ja. Nastavic u se bri-
nuti o tebi, pažiti te i žadovolja-
vati tvoje potrebe. Samo Mi tre-
bas  vjerovati. Iako imam mno-
go vec u žadac u nego ti, c ini se 
da ti imas  mnogo problema sa-
mo u ižvrs avanju svog jedno-
stavnog dijela. Koliko tes ko mo-
ž e biti da Mi vjerujes ? 
7. DIJELI 
U dobi od dvije godine, nauc io 
si kako dijeliti. Kada si to žabo-
ravio? To pravilo i sada vrijedi. 
Dijeli sa onima koji su manje 
srec ni od tebe. Dijeli radost sa 
onima, kojima je potrebno 
ohrabrenje. Dijeli smijeh sa oni-
ma, koji se jako dugo nisu 
nasmijali. Dijeli svoje suže sa 
onima, koji su žaboravili kako 
plakati. Dijeli vjeru sa onima 
koji je nemaju. 
8. BUDI STRPLJIV 
U samo jednom ž ivotu, stvorio 
sam moguc nosti da iskusis  raž-
lic ita iskustva. Rastes  od djeteta 
do odraslog c ovjeka, imas  dje-
cu, mnogo puta mijenjas  poslo-
ve, uc is  mnoge žanate, putujes  
na ražna mjesta, srec es  se sa 
mnogo ljudi i toliko toga isku-
sis . Kako onda mož es  biti 
nestrpljiv kada Meni treba malo 
vis e vremena od onog s to ti o-
c ekujes , da bih rjes io nes to sa 

svoje liste? Vjeruj u moju tac -
nost, jer je moje tempiranje 
savrs eno. Samo žato s to sam 
stvorio svemir u s est dana, svi 
misle da Ja uvijek ž urim, ž urim, 
ž urim, ž urim... 
9. BUDI DOBAR 
Budi dobar prema drugima, jer 
i njih volim jednako, kao s to vo-
lim i tebe. Oni se mož da ne 
oblac e kao ti, mož da ne govore 
kao ti, mož da ne ž ive na nac in 
na koji ti ž ivis , ali ipak, ja vas 
sve volim. I žato vas sve molim, 
pokus ajte se slagati – žbog Me-
ne. Svakog od vas sam stvorio 
ražlic itog po nec emu. Bilo bi 
dosadno kada biste svi bili isti. 
Molim te, žnaj da volim svaku 
tvoju ražliku. 
10. VOLI SEBE 
Tako mnogo volim tebe, kako 
onda ti mož es  ne voljeti sebe? 
Stvorio sam te samo iž jednog 
ražloga – da bi bio voljen i da 
žaužvrat volis . Ja sam Bog Lju-
bavi. Voli Me. Voli svoje bliž nje, 
ali voli i sebe. Moje je srce pre-
puno bola kada vidim tebe kako 
se ljutis  na sebe, kada stvari ne 
idu kako si ti oc ekivao. Jako si 
mi dragocjen.  
NIKADA TO NE ŽABORAVI… 

MM 



 

 

P osedovanje vižije nije bitno 
samo da bi se res avali pro-

blemi. Postoji jos  jedna definici-
ja koja kaž e da je vizija sposo-
bnost da se vidi ispod površine 
ljudskih života. Vižionari žnaju 
da je potrebno da se gleda iža 
oc iglednog da bi se ražumele 
tajne ž ivota. Mnogi ljudi imaju 
ižražito ražvijenu osobinu da 
kod drugih ljudi gledaju samo 
ono s to je na povrs ini: „On je 
arogantan (ili talentovan, ili se-
bic an, ili sujetan).” Uvek se na-
đu oni koji imaju isti pogled na 
stvari i kaž u: „I ja sam to prime-
tio.” Ovo užajamno ražumeva-

nje ižgleda c udesno, ali u sus ti-
ni, sve je to samo povrs no gle-
danje na stvari. Vižionari se 
odluc uju da gledaju iža oc igled-
nog, oni gledaju ispod povrs ine 
u potraži ža sus tinom. Oni gle-
daju srce, karakter, nade i stra-
hove koji motivis u ponas anje 
ljudi. 
 Isus je imao vižionarski pog-
led kada je promenio ime svog 
uc enika Simona. Na prvi pog-
led, Simon je bio samo jedan 
impulsivan, agresivan i povrs an 
c ovek, ali Isus je gledao malo 
dublje i video potencijal koji 
niko drugi nije uoc io. Simon je 
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imao kic mu, imao je snagu ža 
koju ni sam nije žnao da je po-
seduje. 
 Žato ga je Isus nažvao Petar, 
s to na grc kom žnac i „kamen”, a 
to je materijal koji je osnova ža 
podižanje velikih žgrada. „Na 
ovome kamenu”, rekao je Isus, 
„sažidac u crkvu svoju i vrata 
paklena nec e je nadvlada-
ti” (Matej 16:18). 
 Mož ete li da žamislite s ok na 
licima ostalih uc enika kada je 
Isus ovo ižgovorio? Petar nije 
postao stub, pos tovani vođa i 
osnivac  crkve u Rimu (Galatima 
2:9). On je postao jedan od stu-
bova crkve, a to nam govori o 
Isusovoj vižiji, njegovoj sposo-
bnosti da gleda ispod povrs ine 
Petrovog karaktera. 
 Volim ovu misao iž Pric a Solo-
munovih: „Duboke su vode na-
mere srca c ovec ijeg, al’ ražu-
man c ovek ume da ih 
crpi” (Pric e 20:5, Bakotic ). Svi 
ljudi, stvoreni prema Bož jem 
liku, imaju potencijale koje ne-
ko sa vižijom treba da uoc i i 
ižvuc e na povrs inu. 
 Vižionari imaju važ nu misiju i 
ulogu u ž ivotima drugih ljudi – 
da ne obrac aju paž nju na ono  
s to je oc igledno, vec  na ono s to 
je u dubini nec ijeg srca i da po-

kus aju da ižvuku na povrs inu 
nes to posebno s to je Bog stavio 
u njih. Potrebni su roditelji viži-
onari – majke i oc evi koji c e 
paž ljivo analižirati svoju decu, 
intenživno se moliti i s puno 
paž nje ražgovarati sa njima da 
bi prepožnali i ižvukli na povr-
s inu jedinstvenost svakog dete-
ta. Potrebni su nam brać ni dru-
govi vižionari.  
 Mnogi od nas koji smo u bra-
ku, grc evito se drž imo oc igled-
nog. Potrebno je da nauc imo da 
gledamo ispod povrs ine i istra-
ž ujemo, sve dok ne nađemo 
vrednosti sakrivene u dus i na-
s eg ž ivotnog saputnika. Potre-
bni su nam poslovni lideri viži-
onari koji c e se ophoditi prema 
žaposlenima kao prema ljudi-
ma, a ne kao prema mas inama; 
koji c e pokus avati da prepožna-
ju jedinstvene sposobnosti i po-
tencijale koje žaposlenici imaju, 
i u skladu sa tim im poveravati 
odgovornosti. 
 Crkvi su potrebni vernići viži-
onari, žreli hris c ani koje spoti-
canja kod onih koji su mladi u 
veri nec e sprec iti da kaž u: 
„Vidim u ovom c oveku potenci-
jal i ž elim da pomognem da do-
đe do ižraž aja i da se ražvije.” 
Takođe su nam potrebni Hri-
stovi svedoći vižionari, koji mo-
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gu pogledati ljude koji ne veru-
ju, koji nemaju interesovanje ža 
Boga, i rec i: „Pitam se s ta bi 
Hristova preobraž avajuc a sila 
mogla da uc ini u ž ivotu ove o-
sobe?” 
 Ova osobina vižionarskog gle-
danja iža oc iglednog u ono s to 
se žaista des ava u ljudskim du-
s ama mož e se ražvijati. Potre-
bno je ulož iti vreme ža ožbiljnu 
analižu karaktera bliž njeg, ža 
osmis ljenu konveržaciju, ža 
smireno ražmis ljanje i upornu 
molitvu ža ražumevanje. Tako-
đe je potrebna smelost, jer Sve-
ti Duh vas mož e pokrenuti da iž 
neke osobe ižvuc ete nes to s to 
niko drugi ne vidi. 

GLEDATI IZ BOŽJE  
PERSPEKTIVE 
Trec u definiciju vižije tes ko 
mogu da formulis em, jer pred-
stavlja granicu na kojoj se tre-
nutno nalažim u svom odnosu 
sa Bogom. Nisam potpuno sigu-
ran kako to funkcionis e, i ne 
žnam uvek kako to da aktivi-
ram, ali žnam da je ova vrsta 
vižije veoma žnac ajna. 
 Vizija je Bogom dana sposo-
bnost da se uoči detalj koji Bog 
želi da ugradi u vaš život ako 
Mu se posvetite. Bog je jednom 
dos ao Mojsiju i rekao mu: 
„Potreban mi je vođa da ižvrs i 
žnac ajan, ali tež ak žadatak ža 
moj narod.” 

 Mojsije mu je odgovorio pov-
lac ec i se: „Gospode, pos alji mo-
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ga brata. On je nadaren. On ima 
harižmu. On ume da se obrati 
mnos tvu ljudi.” U tom trenutku 
svoga ž ivota, Mojsije nije imao 
vižiju kako bi Bog mogao da ga 
upotrebi.  
 Moram da prižnam da i sam 
imam ovaj problem. Pogledam 
se u ogledalo i kaž em: „Nisam 
takav c ovek da bi preko mene 
Bog mogao da c ini c uda.” Moj 
ž ivot nije predviđen ža velike 
poduhvate. Uglavnom osec am 
da sam sasvim obic an c ovek i 
c esto se pitam da li uops te vre-
dim. 
 Međutim, s vremena na vreme 
– nec u se pretvarati da se to 
c esto des ava – osetim da mi 
Sveti Duh s apuc e: „Hajbels, ski-
ni povež sa oc iju. Gde ti je viži-
ja? Ti nisi velik, ali Bog jeste. I ti 
mu puno žnac is . Žas to ne veru-
jes  u ono s to propovedas ?  
 Bog už iva da upotrebi male, 
obic ne ljude da bi žbunio one 
koji su puni sebe. On voli da ko-
risti slabe ljude da bi žadivio 
jake. On ž eli da upotrebi tebe, 
ako bi samo poverovao da je 
sve moguc e.” 
 U nekom trenutku ž ivota ose-
c ate da vam Bog govori: „Ž elim 
da te upotrebim na poseban na-
c in. Vreme je da krenes  u no-

vom pravcu. Ž elim da promenis  
žanimanje (da se vratis  u s kolu, 
da odustanes  od s kole, da ža-
poc nes  pastorsku služ bu, da 
prepožnas  dobru priliku, da se 
žaposlis , da postanes  misio-
nar...). Stalo mi je do tebe, imam 
velike planove s tobom i ž elim 
da radim u tvom ž ivotu. Ako 
skines  taj povež sa oc iju, pove-
ric u ti služ bu.”  
 Verovatno ste u tom trenutku 
osetili užbuđenje u svom srcu i 
pomislili: „Mož da je to bio Bož ji 
glas.” Ali tada, umesto da gleda-
te ka žveždama, usmeravate 
paž nju na res etke. Pred tim 
hladnim podsetnicima na real-
nost, potisnuli ste osvedoc enje. 
Potisnuli ste glas Bož jeg Duha i 
rekli: „Mislim da c u ostati u 
svojoj c eliji.”  
 Bog je žbog toga tuž an. Ne 
mogu da oc ekujem od vas ono 
s to i sam nisam voljan da uc i-
nim. Ž elim da budem spremniji 
da kaž em: „Bož e, evo me. Upo-
trebi me, vodi me. Ako imas  ne-
ki plan ža moj ž ivot, ž elim da se 
on ostvari. Sledic u te najbolje 
s to umem – drhtec i, ali veruju-
c i. Ž elim da vidim žvežde, a ne 
res etke. Ž elim da se ižbistri mo-
ja vižija.” 

Bill Hybels 
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„Kakve su ti to rane po tijelu?
Izranjavan sam kod prijatelja.“  

(Žaharija 13:6) 
 

U c ini uslugu i sebi i njoj. Skini metu sa leđa ž ene 
svoga pastora.  
 Prije godinu ili dvije napisao 
sam jedan c lanak o ž enama 
pastora koji je obis ao svijet. U 
c lanku „Najranjivija osoba u 
crkvi“ se prepožnalo mnogo 
dobrih ljudi, od kojih mnogi 
pate žbog los eg ophođenja 
drugih prema njima. 
 C ini se da su ž ene pastora na 
mjestu vec eg rižika od bilo 
koga drugog u crkvi. Oc ekivanja 

prema njima su najvec a, podr-
s ka najmanja, a napadi na njih 
dolaže sa neoc ekivanih strana. 
 Povremeno mi te ž ene s alju 
njihove pric e. Vec ina ih je 
srec na s to služ e u crkvi, 
posjeduju jak osjec aj Bož jeg 
poživa i žahvalne su ža ljubav 
Njegovog naroda. Ipak, s vre-
mena na vrijeme, neka od nji-
hovih pric a me natjera da ža-
drhtim. Vis e nego jednom sam 
plakao žbog nac ina na koji ljudi 
u crkvi postavljaju nemoguc e 
žahtjeve i stavljaju tes ke terete 
na one koji su poslani da vode 
Bož je žajednice. 
 Ovo su tri primjera onoga s to 
mi c inimo ž enama Bož jih slugu 
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poslanih da budu pastori Nje-
gove crkve: 

Ž ena mladog crkvenog služ be-
nika me je upožorila na jedan 
aspekt svoje ranjivosti na koji 
nikada ne bih pomislio. Ona 
kaž e da ljudi – c ak i njihovi 
dobri prijatelji u crkvi – po-
kus avaju da dopru do pro-
povjednika krož nju.  
 Oni onako usput govore „Reci 
svom muž u da...“; „Ne ž elim mu 
smetati – on je uvijek žaužet – 
ali nekad kada bude odmoran, 
hoc es  li mu ukažati...“; ili: 
„Nisam ž elio užnemiriti brata 
Toma, ali on mora žnati da...“ 
 Neko je nesrec an žbog pro-
povijedi, toaleta, mužike pros le 
nedelje, promjena u uc ionici ili 
boje pastorove kravate, i pro-
nas ao je okolni put da iskaž e 
neslaganje, ali tako da ne mora 
lic no uc i u „lavlju jamu“. 
 Sjec am se da su i Gospodu 
radili tako. „Žas to vas  uc itelj 
jede sa carinicima i gres ni-
cima?“ (Matej 9.11). A onda, 
kada je dos lo vrijeme da kri-
tikuju uc enike, dos li su 
Gospodu: „Žas to mi i farižeji 

c esto postimo, a tvoji uc enici ne 
poste?“ (Matej 9.14). 
 Ovo je kukavic ki nac in. Tako 
pastorova ž ena dobije žadatak. 
Kritic ar se udalji sa osjec ajem 
da je ipravio problem na naj-
laks i moguc i nac in. Na kraju, ko 
je bliž i služ beniku crkve nego 
njegova ž ena? I žar nec e ona 
žnati najbolji nac in i najžgod-
nije vrijeme da proslijedi ovu 
korisnu informaciju? Naravno. 
Nema s tete, nema gres ke. 
 Ono s to oni ne žnaju je to da 
se ovo ne des ava prvi put. U 
stvari, ovi prijatelji u crkvi – 
iako s najboljim namjerama – 
nemaju pojma o tome koliko 
c esto ljudi istresaju na pasto-
rovu ž enu kritiku namijenjenu 
njemu. Ne žnaju koliko to boli.  
 Oni nemaju namjeru da je 
opterete. Oni o sebi misle kao o 
dobrim prijateljima. Bili bi s o-
kirani da shvate da su problem. 
Oni ne žnaju da, kada njihova 
posjeta žavrs i, ž ena odlaži u 
sobu i plac e. 
 Ž ena mladog pastora koja je 
privukla moju paž nju ovome je 
dodala: „Po prvi put ražumijem 
žas to ž ene nekih pastora oda-
biru da se ne približ e ljudima u 
crkvi.“ 



 

 

Supruga pastora koja je pome-
nula ovo, kaž e: „Ne biste po-
mislili da je ovo problem. Ali 
postoji ražlog žbog kojeg to 
jeste.“ 
 Njen suprug je upravo dos ao 
sa sastanka sa „upravnim odbo-
rom“ (nažovimo ga onim s to 
jeste) na kojem mu je, ižmeđu 
ostalog, rec eno da ne žna 
propovijedati, da nema ono s to 
je potrebno da bude pastor 
crkve i da bi trebalo da pravi 
nove planove. Samo pastori i 
njihove porodice žnaju koliko 
ražarajuc i mogu biti takvi 
momenti. 
 Nakon nekoliko sati, neka 
c lanica crkve govori pastorovoj 
ž eni kako je njen muž  divan, 
koliko ona cijeni njegovo pro-
povijedanje i da njegova poro-
dica misli sve najbolje o njemu. 
Pastorova ž ena žahvali i odgo-
vori: „Mož es  li mu to rec i, 
molim te? On to treba c uti od 
tebe.“ 
 Ona to nikada nije uc inila. 
Njeno propus tanje da kaž e pas-
toru o tome koliko ga cijeni ga 

je ostavilo bež utjehe i ohrab-
renja koje bi takve rijec i pru-
ž ile. 
 Pretpostavljamo da je kom-
pliment iž druge ruke bolji nego 
nikakav, ali nije bas  tako. 

Mož da c e nekima ovo biti no-
vost, ali u skoro svakoj žajed-
nici neki c lanovi postaju prija-
telji pastora i njegove porodice 
da bi nes to dobili, nes to doka-
žali ili ih natjerali da nes to 
uc ine. 
 Ž ena jednog pastora je rekla: 
„Kada je jedna mala grupa 
nas ih crkvenih prijatelja otkrila 
da mi nec emo dopustiti da bu-
demo manipulisani, odvojili su 
se od nas.“ Dodala je: „Osudili 
su nas na osnovu glasina, 
nikada nam nisu dos li sa 
pitanjima, dos li su do vlastitih 
pogres nih žakljuc aka i onda 
djelovali na osnovu njih. Režul-
tat je bio raždor u žajednici i 
gubitak nekih od nas ih najbo-
ljih porodica u crkvi.“ 
 C ini se da neki od tih „prija-
telja“ pritajeno c eka da pastor 

broj 171 52 



 

 maj/jun 2021.  53 

i/ili njegova porodica uradi 
nes to sa c im se ne slaž u tako da 
bi to upotrijebili protiv njih. 
 Najgore od svega - u svakom 
navedenom primjeru – krivći se 
predstavljaju kao najodaniji pri-
jatelji ćrkvenog službenika u 
ćijeloj zajednići. 
 Pavle je rekao pastorima u 
Efesu da budu na oprežu od 
dvije grupe ižaživac a nereda: 
Onih koji napadaju spolja i onih 
koji se ubacuju u Tijelo i 
proužrokuju nevolje ižnutra. 
(Djela 20.29-30) 
 Niko ne sugeris e da bi pas-
torova porodica trebalo da ima 
poseban tretman, iako oni tvrđi 
i sa manje ljubavi među nama 
bi mogli žakljuc iti ovako nes to. 
Oni c e rec i: „Oni su to trebali 
žnati kada su ulažili u služ bu“, 
ili: „To je cijena vodstva.“ Neki 
c e c ak i rec i: „Žas to plac u i ž ale 
se? Isus se nikada nije ž alio.“ 
 Pastorova porodica nije Isus, 
iako Ga oni vole, vjeruju u 
Njega i pokus avaju najbolje s to 
mogu da ž ive onako kako je On 
ž ivio i kako bi On ž elio. No, 

kritic arima promic e jedna važ -
na stvar: Povreda koja najdub-
lje ranjava je ona koja dolazi iz 
zajedniće, ne ona iz svijeta. 
 Mi, naravno, imamo dug pre-
ma pastoru i njegovoj porodici. 
To je dug jednak onome koji 
imamo prema svoj Gospodnjoj 
djeci: „Nikome nis ta ne budite 
duž ni, osim da ljubite jedan 
drugog...“ (Rim. 13.8) 
 Pastorova ž ena i djeca nisu 
žaposlenici žajednice. Oni ne 
primaju platu i ne duguju nis ta 
upravljac kom tijelu u crkvi. Ali 
svakako bi im dobro dos lo malo 
ražumijevanja i ohrabrenja. Ne-
ka ono dođe od tebe i mene. 
Nagrade c e biti ogromne, i u 
mnogim sluc ajevima, režultati 
c e se odmah vidjeti. 
 Neka te Bog blagoslovi, ž eno 
nas eg pastora. Neka te On 
podrž ava svojom snagom i s titi 
te od rijec i koje pogađaju i 
ubadaju poput strijela koje 
ispaljuje tuž itelj brac e. 

Joe McKeever 
Preveo Dragan Nedić , Sarajevo 
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„Rec e im Isus:  
Podajete ćaru ćarevo,  

a Bogu Božije! 
Oni mu se žadive.”  

Marko 12:17 
 S vaki put kada bih c uo ovaj stih da se pominje u crkvi, 

bilo bi to u konteksu novca.  
Obic no se koristi da bi se pot-
vrdilo da mi kao hris c ani treba 
da plac amo poreže i ja se celim 
srcem slaž em sa tim!  Mislim da 
je Isus ovde hteo da istakne 
nes to mnogo žnac ajnije, i da je 

to nes to c ega ti i ja treba da se 
setimo svakog dana.  
 Ova pric a iž Markovog evan-
đelja poc inje sa nekim fariseji-
ma i irodovcima koji su poku-
s ali da postave žamku Isusu, 
postavljajuc i mu pitanje u veži 
plac anja poreža caru. Isus im je 
rekao da mu donesu denar da 
ga pogleda. Nakon toga, On im 
je postavio pitanje u veži nov-
c ic a. Verujem da Njegovo pitan-
je nije imalo nikakve veže sa 
novc ic em, vec  sa time ko se nal-
aži na tronu njihovih srca… 
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 „C ija je ovo slika i natpis?”  
 „Careva”, odgovorili su. 
 Pismo kaž e da ih je potpuno 
žapanjilo ono s to je Isus rekao 
nakon toga. Iako su oni hteli da 
nasamare Isusa, Njegovo pita-
nje je nasamarilo njih i to na 
mnogo dubljem nivou neko s to 
su oni uspeli da ražumeju. I mi, 
ako ne uspemo da skrenemo 
svoje misli sa novca i poreža, 
lako mož emo da propustimo 
poentu onoga s to je Isus rekao 
kada je odgovorio: „Dajete caru 
carevo a Bogu Bož ije.” 
 Isus nas podstic e da sebi ovde 
postavimo veoma važ no pita-
nje! Žnamo da je carev lik bio 
na novc ic u, ali pravo pitanje 
jeste s ta na sebi nosi Bož iji lik? 
Isus žapravo govori farisejima i 
nama: „Kada ražumete s ta je to 
o c emu Ja govorim, tada dajte 
to potpuno, celim srcem Bogu!” 
 Godinama sam prelažio preko 
ovog stiha sve dok pre nekoliko 
godina nisam sebi postavio ovo 
pitanje. U istom trenutku c uo 
sam Duha Svetog kako vic e u 
meni: „To si ti! Ti nosis  na sebi 
lik Bož iji!” Sec am se kako me je 
pogodilo direktno u srce kada 
sam se setio da nas je na 
poc etku Bog stvorio na svoju 
sliku (Postanak 1:27). 

 Fariseji su dos li sa namerom 
da prevare Isusa, ali je On 
preokrenuo situaciju. Indirek-
tno im je rekao: „Prestanite da 
govorite o novcu i materijalnim 
stvarima i dajte sebe Bogu, 
Onome kome žaista i pripa-
date.” Isus uvek ima nac ina da 
nas ižnenadi i da progovori 
direktno nas em srcu. Da li mo-
gu da vas ohrabrim da ovo do-
pre do vas ih srca krož sledec u 
molitvu? 
 

Oc e, hvala s to si me stvorio na 
svoju sliku. Hvala s to si me 
danas podetio da iako ja lako 
mogu biti žaveden mnogim ma-
terijalnim stvarima, Ti uvek 
ides  ka mom srcu i ohrabrujes  
me da Ti dožvolim da budes  
kralj u njemu. Hvala s to ž elis  da 
budes  na tronu moga ž ivota. 
Pomoži mi danas da Ti se 
predam i da ne žadrž im bilo s ta 
ža sebe. Hvala Ti jer kada 
predajem kontrolu nad mojim 
ž ivotom, žnam da sam u sig-
urnim rukama i da je Tvoj plan 
ža mene bolji od svega s to bih 
ja ikada mogao da smislim! U 
Isusovo ime, amin. 

David Steel, UK 
Preveo Boz idar Galović , Novi Sad 
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„Ako pšenično zrno, pavši na zem-
lju, ne umre, ostaje samo; ako li 
umre, donosi obilat rod. Ko ljubi 

svoj život, izgubit će ga. A ko mrzi 
svoj život na ovome svijetu, sačuva-

će ga za život vječni.”  
Jovan 12,24-25 

 D va žrna nađos e se jedno do drugoga na plodnom tlu u 
vrijeme jesenje sjetve. Prvo 
žrno rec e:  
 „Ž elim rasti! Ž elim pustiti ko-
rijenje u žemlju ispod sebe i o-
jac ati, tako da mi klica jednog 
dana probije žemljinu povrs inu. 
Ž elim ražviti njež ne pupoljke 
kao žastave i najaviti dolažak 
proljec a. Ž elim na licu osjetiti 
sunc evu toplinu i blagoslov ju-
tarnje rose na svojim laticama!” 

 I to žrno poc e da raste. 
 Drugo žrno rec e:  
 „Kakva li me sudbina snas la! 
Bojim se. Ako pustim korijenje 
duboko ispod sebe, ko žna s to 
me sve c eka u tom mraku. Ako 
prokrc im put krož žemlju ižnad 
sebe, mogu nauditi njež nim iž-
dancima… Ako pustim klice, 
mož e ih vidjeti puž  i pojesti. 
Otvorim li cvjetove, mož e me i 
dijete is c upati. Ne, c ekac u si-
gurnije vrijeme.” 
 I to žrno ostade c ekajuc i. 
 Poc etkom proljec a dos la je 
kokos  i c eprkala po žemlji tra-
ž ec i hranu. Pronas la je žrno ko-
je je c ekalo i požobala ga. 

Bruno Ferrero 
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Urazumiću te, i pokazaću ti put 
kojim da ideš. 
(Psalam 32:8)  

K onj i mažga mogu da se na-
uc e da poslus aju svoga 

gospodara, makar on koristio 
ž vale i uždu, pa c ak i udarac bi-
c em, da bi ostvario svoju name-
ru. Bog dakako, nikada nije i-
mao nameru da na ovakav na-
c in upuc uje svoju decu. Konj i 
mažga „nemaju ražuma“, ali 
Njegova deca mogu da už ivaju 
jedan tako prisan odnos sa 
Njim. C ak i sam nagoves taj Nje-
gove volje dovoljan je da u nji-
ma ižažove odgovor.  
 Da bi požnali Bož iju volju, nije 

bitno da nađemo pravi metod, 
koliko da budemo ispravni lju-
di. Ako c ovek pred Bogom nije 
prav, nikakav metod mu nec e 
pomoc i da spožna Njegovu vo-
lju. Ako je c ovek ispravan, onda 
mu je spožnaja Bož ije volje re-
lativno laka stvar.  
 Ovo ne otpisuje metode, ali 
bismo hteli da podvuc emo da i 
sa potpunim požnavanjem svih 
metoda koji bi mogli da budu 
Bogu po volji, i krož koje bi nam 
On svoju volju mogao da otkri-
je, ipak je nec emo spožnati uko-
liko sa Njim ne hodamo u tihoj i 
prisnoj žajednici. 

Vočman Ni 
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„Ja (Isus) sam vrata, ako ko uđe kroz mene, biće spasen.”  
(Jovan 10,9a) 

 
„Svako ko prizove ime Gospodnje biće spasen.”  

(Rimljanima 10,13) 
 

Ako još ne poznaješ Isusa Hrista kao svog Spasitelja i Gospoda,  
moli ovu molitvu da Isus postane tvoj Spasitelj i Gospod.  

 

„Dragi Gospode, ja vjerujem u Tebe. Vjerujem da si poslao svoga 
Sina da umre na krstu ža moje grijehe, da je On sahranjen i da je 
vaskrsnuo trec i dan, bas  kao s to je i napisano u Bibliji. Kajem se 
ža stvari koje sam uc inio a koje su Te povrijedile. Molim Te 
oprosti mi moje grijehe. Molim Te dođi u moje srce i u moj ž ivot. 
Oc isti me i pomoži mi da ž ivim ispravno. Ž elim da se i moje ime 
nađe žapisano u knjiži ž ivota. Prižnajem da si Ti moj Gospod i 
Spasitelj. Molim Te ispuni me Svetim Duhom kao s to si obec ao u 
Bibliji. Hvala Ti Gospode. U ime Isusa Hrista. Amin.” 






